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Ostra krytyka amerykańskiej polityki Skarb dla kinematografów

DYSKRYMINACJI PAŃSTW EUROPY WSCHODNIEJ
Artykuł pisma „najważniejszych ludzi USA“

NOWY JORK (TELEPRESS). Organ amerykańskich przemysłow
ców „United States News and Wo rdl Report“, określany jako „czaso
pismo Nr 1 dla najważniejszych lu dzi w Ameryce“, zaatakował w os
try sposób restrykcyjne praktyki Departamentu Stanu w dziedzinie 
handlu z Europą Wschodnią.

Wskazując na korzystne porożu-" pletne urządzenia stalowni. Wpłaciła 
już nawet 80 proc, umówionej ceny. 
Zamówione urządzenia są już na u- 
kończeniu. Eksporterzy zaś nie mogą 
uzyskać licencji eksportowych. W re
zultacie, stalownia zbudowana we
dług czeskich specyfikacji i przedsta
wiająca wartość milionów dolarów 
stoi bezczynnie w Pittsburgu“.

„Opony i dętki samochodowe, za
mówione przez Polskę, były gotowe 
do wysyłki, lecz władze odmówiły li
cencji. Wskutek tego Polska zakupu
je opony i dętki w W. Brytanii. Za
mówienia na materiały fotograficzne 
spotkał ten sam los. Obecnie wykona 
niem tych zamówień zajmą się firmy" 
belgijskie. W tych wypadkach stratę 
ponoszą kupcy amerykańscy“. 
Rękawiczki - już groźne

.Gdyby kraje Europy Wschodniej— 
stwierdza czasopismo — pragnęły za 
kupić w Ameryce ule, albo futra, sy-

mienia handlowe z państwami De 
mokracji Ludowej, zawarte przez 
W. Brytanię, Belgię, Szwecję i 
Szwajcarię, pismo stwierdza, że 
„oficjalna amerykańska polityka re 
zygnuje z wymiany handlowej z ty 
mi krajami, ze szkodą dla amery
kańskich producentów wszelkiego 
rodzaju artykułów, począwszy od 
bawełny, a skończywszy na maszy
nach“.
U. S. News and World Report przy 

tacza następujące przykłady, świad
czące o tym, w jaki sposób władze 
USA, kierując się względami polity
cznymi, starają się uniemożliwić prze 
prowadzenie transakcji ze Zw. Ra
dzieckim i krajami Wschodniej Euro
py, pisze m. in..
Dwa przykłady nonsensu

„W końcu 1947 r. Czechosłowacja 
■zamówiła w Pittsburg Company kom

Ambasador Bułgarii — F. T. Kozovski
u Prezydenta Rzeczypospolitej

14 bm. odbyła się w Belwederze 
uroczystość złożenia listów uwierzy
telniających Prezydentowi Rzeczypo
spolitej przez ambasadora nadzwy
czajnego i pełnomocnego Bułgarii p. 
Ferdinand Todorow Kozovski'ego.

Wręczając listy, ambasador wygło
sił przemówienie, w którym m. in. 
oświadczył:

Szczęśliwy jestem, że mnie właśnie 
przypadło w udziale być pierwszym 
ambasadorem mojej ojczyzny w bra
tniej Polsce, z której wielu synami 
złączony jestem osobistymi wspom
nieniami i więzami przyjaźni z cza
sów walk ze wspólnym wrogiem na 
różnych frontach, w szczególności zaś 
gdy byłem przez pewien czas dowód
cą batalionu imienia Dąbrowskiego 
w Hiszpanii.

Prezydent Rzeczypospolitej przy- 
jąwszy listy uwierzytelniające od
powiedział, oświadczając m. in.:

„Z radością stwierdzam, że wzaje 
mnę podniesienie naszych przedsta
wicielstw dyplomatycznych do ran- 
fi ambasad stwarza możliwości dal 
szego pogłębienia naszej współpra
cy 1 zacieśnienia więzów, łączącej 

x. nas przyjaźni.
Miło mi powitać Pana jako amba

sadora Ludowej Republiki Bułgarii i 
życzyć mu najlepszych wyników pra
cy nad wszechstronną 
szego sojuszu.

Proszę być pewnym, 
Mu zawsze poparcia i 
go staraniach o dalsze zbliżenie na-i 
szych narodów i naszych krajów“.

Prezydent Rzeczypospolitej zatrzy
mał ambasadora na prywatnym poslu 
chaniu, przy którym byli obecni min. 
Modzelewski i ambasador Wierbłow- 
ski.

reny samochodowe, czy też zabawki, rusi, Czechosłowacji, Danii, Francji 
wówczas niewątpliwie z uzyskaniem ~ 
licencji eksportowych nie byłoby tru 
dności. Natomiast wywóz rękawic ro 
boczych, niewątpliwie znacznie po
trzebniejszych w krajach budujących 
nowe życie gospodarcze natrafia na 
zdecydowany sprzeciw“.

Na zakończenie pismo stwierdza, 
że jeśli prowadzona przez rząd USA 
„zimna wojna'* trwać będzie nadal, 
wówczas „amerykańscy producenci 
i eksporterzy mogą na stałe utracić 
rynki zagraniczne“. I wówczas o 
ironio, rynki te dostaną się zmar- 
shallizowanym krajom europejskim 
które w artykuły pierwszej potrze
by muszą się zaopatrywać poza ob
szarem dolarowym.
„Uprzemysłowienie Europy Wscho

dniej, zamiast opierać się na amery
kańskim sprzęcie, oparte będzie na 
maszynach rosyjskich, brytyjskich, 
włoskich, szwajcarskich itp. Ta zmia
na w kierunku handlu prawdopodob
nie będzie trwała nadal“.

„Jak długo jeszcze — zapytuje w 
konkluzji pismo — ZSRR i kraje 
wschodnie będą chciały sprzedawać 
St. Zjednoczonym więcej, niż otrzy
mują w zamian?“

Konferencja w Genewie
GENEWA. (PAP). W poniedziałek 

zebrał się tu dla omówienia sprawy 
wzmożenia handlu między Wschodem 
a Zachodem Europy komitet, wyło
niony we wrzeniu ub. roku przez Eu
ropejską Komisję Ekonomiczną ONZ.

W komitecie zasiadają przedstawi
ciele: Austrii, Belgii, Bułgarii, Biało-

Pod naciskiem francuskiej opinii publicznej
dymisja min. sprawiedliwości Marie

realizacją na-

że udzielimy 
pomocy w Je-

PARYŻ (Telepress). Kryzys w łome 
rządu „trzeciej siły“ przybrał konkret 
ne formy. Min. Sprawiedliwości, An
dre Marie, zgłosił rezygnację z zajmo 
wanego stanowiska.

Na miejsce 
został Robert 
mienia partii

Komunikat 
stwierdza, że 
do dymisji z 
zdrowia“.

Rezygnacja 
dniowych obradach przy drzwiach 
zamkniętych Egzekutywy MRP.

W ramach przeprowadzanych 
zmian, radykalny socjalista, Edgar 
Faure, został mianowany po Jsekreta- 
rzem Finansów.

PARYŻ (PAP). Prasa paryska, ko
mentując dymisję min. Andre Marie 
stwierdza, że jakkolwiek oficjalnym 
powodem jego ustąpienia był zły sten 
zdrowia, istotną przyczyną, która 
zmusiła Marie do podania s:ę do dy
misji był nacisk opinii publicznej wy 
rażającej oburzenie w związku z poli-

Andre Marie powołany 
Lecourt, minister z ra- 
katolickiej MRP. 
oficjalny w rej sprawie 
Andre Marie podał się 

powodu „złego stanu

Marie nastąpiła po dwu

tyką ministra sprawiedliwości wobec 
kolaborantów gospodarczych.

Andre Marie spowodował umorzę 
nie wielu spraw sądowych przeciw
ko kolaborantom w tym samym cza 
sie gdy na polecenie ministra zapeł
niano więzienia strajkującymi górni 
kami.
Opinia publiczna podkreśla że zmia 

aa na stanowisku ministra sprawiedli 
wości nie rozwiązuje jeszcze zagad
nienia ukarania kolaborantów oraz do 
maga się rewizji dochodzenia przeciw 
ko firmom które współpracowały z 
hitlerowcami m. in. przeciwko firmie 
„Sainrapt et Brice“.

Amerykanie pośredniczą w dostawie
hitlerowców z Hiszpanii do Bizonii

BERLIN (Obsł. wł.). Dziennik „Der 
Vorwaerts“ przynosi interesujące 
szczegóły o prośbie, którą nadesłał 
znany niemiecki reakcjonista i jun- 
kier pruski* hrabia von Schulenburg 
z Madrytu na ręce „burmistrza“ za
chodniego Berlina, Reutera.

W liście swym Schulenburg prosił 
o danie mu możności przyjazdu do 
Berlina, gdyż chciałby „służyć ojczyź 
nie prywatnie lub w niemieckiej po> 
licji“. Dla poparcia swojej prośby 
Schulenburg załączył list, jaki w dniu 
3 stycznia br. otrzymał od amerykan 
j kiego attache wojskowego w Madry
cie, do którego zwracał się z prośbą 
o prawo wjazdu do strefy amerykań
skiej Niemiec.

„Der Vorwaerts“ załącza odpis tego 
listu, w którym amerykański attache 
wojskowy oświadcza wprawdzie, że 
pozwolenia na wjazd do Niemiec u-

Delegacja frankistowska
przybywa do Waszyngtonu

WASZYNGTON (Telepress). Wkrót
ce przybyć mają do stolicy USA przed 
stawiciele Hiszpanii frankistowskiej, 
celem przeprowadzenia rokowań w 
sprawie uzyskania pożyczki dolaro
wej od Banku Eksportowo - Impor
towego w wys 25 milionów dolarów, j 
Jak wiadomo pożyczka przyrzeczona : 
została w ubiegłym tygodniu gen. ■ 
Franco przez Chase National Bank.

Zjednoczony Komitet Pomocy 
Uchodźcom Antyfaszystowskim złożył 
na ręce prezydenta Trumana ostry 
protest przeciwko udzielaniu jakich
kolwiek pożyczek Hiszpanii faszystów 
skiej przez banki amerykańskie. Pro 
test podkreśla, że udz elanie takich 
pożyczek sprzeczne jest z uchwał- 
ONZ z 1946 r. w sprawie Hiszpanii.

„ , _____
Grecji, Węgier, Włoch, Luxemburga, 
Holandii, Norwegii, Polski, Rumunii, 
Szwecji, Szwajcarii, Turcji, Ukrainy, 
Z w. Radzieckiego, W. Brytanii, St. 
Zjednoczonych i Jugosławii.

Sekretarz Europejskiej Komisji E- 
konomicznej prof. Gunnar Myrdal, o- 
tworzył konferencję, podkreślając, że 
wzmożenie handlu między Wschodem 
a Zachodem posiada żywotne znacze
nie dla odbudowy Europy.

Delegaci państw wschodnio - euro
pejskich domagali się, by Komitet 
obradował publicznie z udziałem pra 
sy. Wniosek w tej sprawie został je
dnak odrzucony większością głosów 
państw zachodnich. Aparat projekcyjny „AP-1" jest wyprodukowani) całkowicie w kraju. Ozna 

cza on nową erę polskiej kinematografii, czeka nań setki kin.

Przedstawiciel Francji nie uczestniczył 
w obradach nad statutem Niemiec zach 
Ambitne plany premierów Bizonii

0

PARYŻ (Telepress). Francuski ambasador w Londynie Massigli, 
wziął udziału w ostatniej konferencji 
nich.

nie 
w sprawie statutu Niemiec Zachod-

Według oficjalnego zawiadomienia 
ambasady francuskiej Massigli nie 
mógł przybyć na sesję „z powodu 
choroby“, w rzeczywistości jednak od 
leciał on po prostu samolotem do Pa
ryża.

W kolach dyplomatycznych mówi 
się, że po fiasku Paktu Atlantyckie 
go St. Zjednoczone opierają swoją 
politykę na Niemcach Zachodnich, 
w odniesieniu do których nie po
trzebne są jakiekolwiek traktaty i 
gwarancje.

Begacte Europy zachodniej 
porf kontrolą Ruhry

BERLIN (Telepress). Podczas tajnej 
konferencji w Hamburgu premierzy 
Bizonii wydali jednogłośnie komuni
kat, w którym wyrażają zgodę na za
grabienie przez USA Zagłębia Ruhry, 
pod warunkiem, że tak zwana Rada 
Kontrolna Zagłębia otrzyma pozwole
nie na zaanektowanie obszarów prze
mysłowych, w przyległych krajach za 
chodnio-europejskich.

Tajność konferencji w Hamburgu i 
sformułowanie wyżej wspomnianego

komunikatu uważane są przez nie
miecką opinię publiczną jako dowód, 
że organizatorami wspomnianego 
przedstawienia są amerykańskie wła
dze wojskowe. Te ostatnie pragną bo
wiem, aby Niemcy wyrazili zgodę na 
podporządkowanie potencjału wojen
nego Zagłębia Ruhry — dyktatowi 
USA, które ostatecznie zatwierdzi 
podział Niemiec.

Premier Półno-cnej Nadrenii i 
Westfalii, której częścią jest Za
głębie Ruhry, oświadczył: „Jest rze
czą konieczną włączyć pod kompe
tencję władz Zagłębia Ruhry wszy
stkie ekonomiczne zasoby zachod
niej Europy“.

BERLIN (PAP). Jak wynika z da
nych urzędowych, liczba bezrobot
nych w Bizonii wzrosła od 31 grudnia 
1948 r. do 31 stycznia 1949 r. o 201 tys 
i wynosiła 945 tysięcy.

BERLIN (PAP) Według doniesień 
„Taegliche Rundschau“ — 99 proc, 
przemysłu chemicznego Badenii znaj 
duje się w rękach kapitalistów za
granicznych. W przemyśle włókien
niczym, metalowym i filmowym, u- 
dział kapitalistów zagranicznych wy 
nosi około 83 proc.

Najbardziej zaangażowany jest ka 
pita! szwajcarski, którego wysokość 
w samej tylko południowej Badenii 
ocenia się na 207 milionów marek. 
. „Taegliche Rundschau“ stwierdza 
iz Badenia jest krajem całkowicie 
sprzedanym kapitalistom zagranicz
nym.

Do podziału Austrii
dążą zachodnie mocarstwa okupacyjne

Upadek przemysłu
w zachodnich sektorach Berlina

BERLIN (PAP). —Prasa berlińska f którym stwierdzono, że sytuacja tego 
x_: przemysłu jest katastrofalna. Właści

ciele niektórych zakładów oświadczy
li na tym zebraniu, iż jeśli władze 
okupacyjne nie zapewnią im zbytu 
wytwarzanych artykułów z minimal 
nym zyskiem, * to przedsiębiorstwa 
elektrotechniczne zmuszone będą zre 
dukować w poważnym stopniu liczbę 
robotników i zmniejszyć zakres pro
dukcji.

przynosi liczne wiadomości, świad
czące o tym, że zakłady przemysłowe 
zachodnich sektorów Berlina obniża
ją ustawicznie poziom produkcji. 
Dziennik „Tribüne“ podaje np., że 
zakłady, produkujące odbiorniki ra
diowe, zmniejszyły ostatnio produk
cję na skutek tego, że władze okupa
cyjne dostarczyły do sektorów zacho 
dnich Berlina wielkie ilości odbior
ników. Inne przedsiębiorstwa, które 
wytwarzają artykuły wysyłane do 
Niemiec zachodnich, nie mogą kon
kurować z przedsiębiorstwami zacho 
dnio-niemieckimi, gdyż koszty trans-

LONDYN (PAP) W poniedziałek 
zastępcy min:s rów spraw zagranicz
nych czterech v ielk ch mocarstw kon 
tynuowali dyskusję na temat trakta
tu pokojowego z Austrją.

Przedstawiciele trzech 
zachodnich podtrzymywali 
nowisko, że Austria nie Ł. ............
płacić odszkodowań. Delegat radziec 
ki podkreślił, że jakkolwiek ZSRR 
zrzekł się swych własnych roszczeń, 
popiera on w dalszym ciągu jugo
słowiańskie roszczenia w sprawie od 
szkodowań.

Oświadczenie Austriackiej 
Partii Komunistycznej

WIEDEN (Telepress) Austriacka 
Partia Komunistyczna opublikowała 
oświadczenie, w którym omawia lon 
dyńskie rokowania w sprawie trak
tatu pokojowego z Austrią.

Oświadczenie stwierdza, że roko-

mo carstw 
swe sta- 
powinna

wania londyńskie mają posłużyć za' 
alibi dla państw zachodnich. W wy
padku bowiem, gdyby konferencja 
ta nie dała żadnego rezultatu, za
chodnie mocarstwa okupacyjne dą
żyć będą do zawarcia separatystycz
nych „układów pokojowych“ z rzą
dem austriackim.

Zawarcie tego rodzaju układów 
oznaczać będzie podział Austrii, po 
dobny do podziału Niemiec.

dzieła inny urzędnik amerykański, 
niemniej jednak wyraża pogląd, że 
Schulenburg powinien powrócić do 
Niemiec Zach. -------------------

„Der Vorwaerts“ zaopatruje ten list | portu drogą powietrzną są zbyt wy- 
komentarzem, że obecnie stało się wia 
dome kto zachęca przebywających za 
granicą, m. in. w Hiszpanii, faszy
stów niemieckich do powrotu do Nie
miec.

sokie.
Według doniesień prasy, w tych 

dniach odbyło się zebranie przedsta
wicieli przemysłu elektrotechniczne
go sektorów' zachodnich Berlina, na

Bevin zgotował »burmistrzowi« Berlina

atmosferę wyjątkowej przyjaźni1JJ
BERLIN (Obsł. wł.). „Burmistrz“ 

zachodnich sektorów Berlina i jaw
ny nacjonalista niemiecki Reuter, zło 
żył na posiedzeniu Rady Miejskiej 
sektorów zachodnich sprawozdanie ze 
swego pobytu w Londynie.

Mówca zakomunikował, że min. Bc 
vin oraz burmistrz Londynu zamie
rzają odwiedzić Berlin w ciągu naj
bliższych miesięcy.

Reuter stwierdził, że został przyję
ty w Londynie bardzo gościnnie. Kon 
ferencje jego toczyły się w atmosfe
rze wyjątkowej przyjaźni.

Należy obecnie — powiedział Reu-

ter — dążyć do porozumienia rów
nież z innymi krajami, a w szczegól
ności z Francją...

3 miliony bezrobotnych we Włoszech
»Dobrodziejstwa« amerykańskiej »pomocy«

MOSKWA (PAP) „Prawda“ żarnie 
szcza artykuł Gawrilowa, w którym 
autor analizuje obecną sytuację gos 
podarczą Włoch i rezultaty „dobro
dziejstw“ planu Marshalla w tym 
kraju.

Gospodarka włoska — pisze Gaw
rilow — przeżywa obecnie poważny 
kryzys. Poziom produkcji przemysło
wej wynosi 65—70 proc, w porówna 
niu z produkcją w 1938 r. Inflacja 
i wzrost cen ograniczyły do mini
mum siłę nabywczą i spowodowały 
spadek poziomu życiowego ludności.

Sztab niemieckich formacji wojskowych
z hitlerowskimi generałami w Bizonii

Zgodnie z planem Marshalla, rząd 
de Gasperi'ego przygotował „plan 
czteroletni“ dla Włoch. Plan ten 
przewiduje, że poziom życiowy włos 
kich mas pracujących nawet w 1952 
r. nie osiągnie poziomu z 1938 r. 
W ciągu roku realizacji planu Mar
shalla we Włoszech, liczba bezrobot
nych powiększyła się 
sób i wynosi obecnie

Kryzys gospodarczy 
spowodowany planem ________ ,
wołuje coraz większy opór szerokich 
mas narodu. Włoskie masy pracują
ce słusznie oceniają sztuczne ogra
niczanie wymiany handlowej z kra
jami Europy Wsch, jako jedną z 
podstawowych przyczyn obecnego 
kryzysu we Włoszech.

o 700 tys. o- 
3 miliony.
we Włoszech 

Marshalla, wy

Odwołan a posła USA
domaga się Rząd węgierski

BUDAPESZT (PAP) Ze źródeł mia 
rodajnych donoszą, że dr Endre Sik, 
poseł węgierski w Waszyngtonie,-od 
wiedził Departament Stanu i w imię 
niu swego rządu' poprosił rząd USA 
o odwołanie dotychczasowego posła 
USA w Budapeszcie Seiden Chapina. 
oświadczając, iż rząd węgierski nie 
uważa już posła Chapina za „perso
na grata“.

Przewiduje się tu, że poseł Chapin 
opuści Węgry w połowie bieżącego 
tygodnia.

Reformy społeczne
w Wolnych Chinach

LONDYN (PAP) — Jak donoszą z 
Tien-Tsinu, chińskie władze ludowe 
przejęły największe przedsiębior
stwa tego miasta, należące przeważ
nie do wysokich urzędników Kuo- 
mintangu.

■ Wśród znacjonalizowanych przed
siębiorstw znajdują się największe 
w Chinach zakłady włókiennicze, 
{toiych właścicielem był szwag;er 
Czang Kai Szeka, oraz trzy huty, na 
lezące do towarzystwa „North China 
Steel and Iron Corporation".

MOSK.WA (PAP). „Literaturnaja Ga 
zeta“ w korespondencji z Niemiec do
nosi o „remilitaryzacji“ Bizonii, prze
prowadzanej na rozkaz Waszyngtonu.

W końcu 1948 r. we Frankfurcie 
nad Menem odbyła się tajna konferen 
cja agentów wywiadu amerykań-

19 górników zginęło
w czeskiej kopalni »Dąbrowa«

DĄBROWA (czeski Śląsk Cieszyń- za górnikami, którzy ponieśli śmierć 
ski) (PAP). W kopalni „Dąbrowa“ na J w kopalni, ośmiu odniosło ciężkie ra 
Czeskim Śląsku Cieszyńskim zginęło ! ny. Na miejsce katastrofy przybył cze 
w katastrofie 19 górników. Przycźy- chośłowacki minister przemysłu Gu- 
ną katastrofy był wybuch gazów. Po- staw Kliment.

skiego pod przewodnictwem generała 
Chamberlaina, na której obradowali 
wspólnie „wybitni specjaliści“ — wy 
wiadowcy, Amerykanie i Niemcy. 
B. szef hitlerowskiego sztabu general 
nego gen. Haider wygłosił na tej kon
ferencji referat, poświęcony osiągnię 
ciom niemieckiej akcji wywiadowczej 
w okresie drugiej wojny światowej. 
W obradach frankfurckich brał także 
udział osławiony gen. Guderian.

W rezultacie utworzono sztab 
mieckich formacji wojskowych, 
stytuowany w Niemczech zach. z Gu 
derianem i Haiderem na czele. 
Sztab ten utrzymuje stały kontakt 
z 27 generałami niemieckimi, wcho i 
dzącymi w skład specjalnego wy
działu t' Tykamkiego sztabu gene
ralnego w Waszyngtonie.

nic 
re

Włoskie masy pracujące wystę
pują kategorycznie przeciwko mar 
shallizacji kraju, która prowadzi 
do podporządkowania monopolom 
amerykańskim, do katastrofy gos
podarczej, do bezrobocia i nędzy 
narodu włoskiego.

Wszędzie ci sami...
TOKIO (obsł. wł.). Zgodnie z zapo

wiedziami, amerykańskie władze oku 
pacyjne szykują się do zwalczania 
demokratycznych elementów w szkol 
nictwie japońskim.

Rzecznik zarządu wojskowego o- 
świadczył w poniedziałek korespon
dentowi, że „wszyscy profesorowie 
japońscy stali się narzędziem partii 
komunistycznej“.

Ludność niemiecku przeciwna
odrębnej konstytucji dla Niemiec Zach.

BERLIN (PAP) Prasa berlińska do 
nosi, iż^w strefie amerykańskiej Nie
miec dziennik „Volksblatt“ przepro
wadził wśród swych czytelników an
kietę na temat „czy jesteś, za odręb
ną, konstytucją Niemiec zachodnich“

74% uczestników ankiety wypowie 
działo się przeciwko odrębnej kon
stytucji, 10°/° — nie wyraziło żadnej 
opinii i tylko 16% oświadczyło się za 
taka konstytucją.
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Reforma więziennictwa
omawiana przez Komisję Sejmową

14 bm. obradowała pod przewód-- 
nictwem pos. Dąba (PZPR) sejmowa 
Komisja Administracji i Bezpieczeń 
stwa Publicznego.

W czasie obrad pos. Guzicki (SD) 
zreferował budżet Min. Bezpieczeń
stwa Publicznego na 1949 r.

Po dyskusji Komisja przyjęła na
stępujące dwie uchwały: 1 Komisja Administracji 1 Bezpie

czeństwa Publicznego wyraża uz
nanie za wielki wysiłek jakiego do
konało Ministerstwo Bezpieczeństwa 
Publicznego w dziele zabezpieczenia 
porządku i bezpieczeństwa w kraju 
w walce z reakcyjnym podziemiem 
politycznym i gospodarczym. Komisja 
stwierdza, że działalność władz bez
pieczeństwa zdobywa sobie coraz wię 
ksze uznanie szerokich mas świata 
pracy.

2 Komisja Administracji i Bezpie
czeństwa Publicznego wita z uz

naniem prowadzoną przez MBP akcję 
szkolenia zawodowego i zarobkowego 
więźniów oraz projektowaną reformę 
systemu więziennego.

Komisja wyraziła pogląd, że dla 
zapewnienia prowadzenia akcji 
szkolenia zawodowego więźniów ko 
nieczne jest powiększenie budżetu 
MBP w dziale więziennictwa po 
stronie wydatków na wyposażenie 
warsztatów w maszyny jak również 
na koszty nauczania zarobkowego 
więźniów.

KRÓTKIE SPIĘCIA

UMORZONY... MINISTER 
SPRAWIEDLIWOŚCI

'Andre Marie nie wypadł sroce spod 
ogona.

Andre Marie — to jeden z najbar
dziej „reprezentatywnych" polity
ków mieszczaństwa francuskiego, 
wybitny „radykał“, b. premier, ostat
nio minister sprawiedliwości w rzą
dzie Queuille‘a.

Andre Marie, jako minister spra
wiedliwości, umorzył osobiście spra
wę firmy „Sainrapt et Erice", wielce 
zasłużonej w budowie hitlerowskiego 
„Wału Atlantyckiego“ itp.

Andre Marie, zważywszy dokładnie 
sens obecnie budowanego „paktu at
lantyckiego“, doszedł widać do wnio
sku, źe firma „Sainrapt et Brice" po 
prostu wyprzedziła bieg historii.

Błąd francuskiego ministra spra
wiedliwości polegał na tym, że się 
głośno do swojej koncepcji nie od
ważył przyznać...

W rezultacie, min. Andre Marie 
zmuszony był zrezygnować że swego 
stanowiska.

Na Skutek — „złego stanu zdro
wia“.

Zły stan zdrowia min. Andre Marie 
Objawił się bardzo w porę.

Ale ostatecznie nie zapominajmy, 
że premier Queuillć jest z zawodu — 
lekarzem...

NAGRODA W NIEWŁAŚCIWEJ 
WALUCIE

Pamiętamy głośną — i dziwnie ła
twą — „ucieczkę“ wybitnego SS-ma- 
na, bliskiego współpracownika Himm 
lera, specjalistę od specjalnych poru- 
czeń fuehrera, „Wybawcę" Mussoli- 
niego — słowem, pamiętamy wszyscy 
tajemnicze zniknięcie SŚ-sturmbahn- 
fuehrera Ottona Skorzeny.

Jak kamień w wodę. Buch — i ani 
słychu ani widu.

Aczkolwiek ludzie, dobrze poinfor
mowani, twierdzą, że Otto Skorzeny 
żyje. (

Więcej: że cieszy się znakomitym 
zdrowiem.

Więcej: że w Ameryce...
Więcej: że w St. Zjednoczonych...
Więcej: że w samym — strach po

wiedzieć Departamencie Stanu...
Dokąd — jak wciąż twierdzą ludzie 

dobrze poinformowani — Otto Sko
rzeny został zaangażowany w charak
terze, rzecz jasna, specjalnym.

Ale policja hannoWerska, która nic 
o tym wszystkim nie wie — bo za to 
jej właśnie płacą — ogłosiła ostatnio 
nagrodę w sumie 10 tys. marek (za
chodnich) za UJĘCIE Ottona Skorze
ny.

Bardzo słusznie.
Tylko że lepiej byłoby, gdyby na

groda została przeliczona na inną 
walutę.

Np. — na dolary.
Bo na dalary — kto wie — może 

by się skusili obeoni pracodawcy Ot
tona Skorzeny.

A marek — nawet zachodnich — ( 
nie chcą.

I dlatego jest rzeczą więcej aniżeli) 
wątpliwą, czy uda się „ująć“ Ottona i 
Skorzeny. SŁAW. '

Delegacja czopów
uiyjechala na Ukrainę

W sobotę opuśoila Warszawę dele
gacja chłopów polskich udających się 
do Kijowa na zjazd przodowników 
pracy kołchozów Ukraińskich Repu
blik Rad.

Po zakończeniu zjazdu, goście pol
scy zwiedzą szereg kołchozów ukraiń 
skich. Delegacji przewodniczy pos. Je 
rzy Knothe.

„Fundusz dyspozycyjny“ z... łapówek

B. wiceprezydent Warszawy
skazany na 1O lat więzienia

14 bm. przed Sądem Okręgowym w Warszawie rozpoczął się w trybie 
doraźnym proces przeciwko byłym urzędnikom Stołecznego Zarządu Miej
skiego. Na ławie oskarżonych zasiedli: wiceprezydent Walszawy — Tadeusz 
Szarek, kierownik Centrali Zakupu ZM m. st. Warszawy — Stanisław Czu
bek oraz członek Rady Technicznej Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kana
lizacji — Zygmunt Kisieliński.

Akt oskarżenia zarzuca wyżej Wy
mienionym DZIAŁANIE NA SZKO
DĘ GOSPODARKI MIEJSKIEJ.

Szarek jeszcze jako szef Resortu 
Zaopatrzenia ZM w związku z urzę
dowaniem przyjął 70 tys. zł za po
średnictwem Kisielińskiego od Micha 
ła Boguszewskiego, dostawcy ziemio
płodów dla Resortu. Od Cechu Pieka
rzy zaś za przyśpieszenie wypłaty na
leżności za wypiek chleba, łapówkę | 
w wys. 130 tys. zł Poza tym, jako wi-< 
ceprezydent Warszawy, Szarek przy-! 
jął w formie łapówki od dyrektora 1 
Kopalnianej Spółki Opałowej Łowiń- 
skiego 120 tys. zł. a wreszcie działa-1 
jąc w porozumieniu i ża pośrednie- . 
lwem Czubka otrzymał od agenta Cen j 
trali Włókienniczej w Łodzi, Gerłow '

fowołanie Komisji dla planu na 1950 r.
Zespolenie państwowych gospodarstw roiaych

Komitet Ekonomiczny Rady Mini-1 nia przedsiębiorstwa państwowego 
strów na posiedzeniu w dniu 12 b.m. 
powołał Komisję Główną dla opraco
wania metod ■ sporządzania planu na 
1950 r. Komisja pracować będzie pod 
przewodnictwem wiceprezesa CUP 
dr Jędtychowskiego. Zadaniem Ko
misji będzie rozszerzenie zakresu pla 
nowania i usprawnienie prac nad 
przygotowaniem planów.

W tym samym dniu Komitet Eko
nomiczny na wniosek min. rolnictwa 
powziął uchwałę w sprawie utworże-

tu

pod nazwą: „państWfrwć Gospodar
stwa Rolne".

Działające dotychczas przedsię
biorstwa: Państwowe Nieruchomości 
Ziemskie, Państwowe Zakłady Cho
wu Koni i Państwowe Zakłady Ho
dowli Roślin będą zespolone, a wy
konywane przez nie funkcje przej
mie nowoutworzone przedsiębiorstwo.

Powołanie przedsiębiorstwa „Pań
stwowe Gospodarstwa Rolne“ w miej 
sce dotychczasowych trzech agend, 
jest dalszym krokiem mającym na 
celu usprawnienie administracji roi 
nej i przyczyni się do nadania jed
nolitego charakteru pracom w zakre
sie planowania gospodarczego w pań 
stwowej gospodarce rolnej.

»kiego kwotę 4C0 TYS. ZŁ ZA „PO
PARCIE“ GO W ZARZĄDZIE MIEJ
SKIM.

Czubek oskarżony jest o to, iż dzia 
łając w porozumieniu z Szarkiem, w 
związku z urzędowaniem otrzymał od 
Gerłowskiego, tytułem prowizji, 400 
tys. zł.

Kisieliński w 1946 r. w porozumie
niu z Szarkiem otrzymał od Boguszew 

| skiego za poparcie go w Zarządzie 
i Miejskim 120 tys. zł, z której to sumy 
• 50 tys. zatrzyma! sobie, resztę zaś wrę 
1 czył Szarkowi.

»Ha dodatkowe wydatki«
Po odczytaniu aktu oskarżenia Sąd 

przystąpił do przesłuchania oskarżo
nych. Szarek na wstępie wyjaśnień 
przyznaje się do pobierania pienię
dzy, ale mówi, iż nie traktował otrzy 
manych kwot jako łapówki, lecz jako 
własność Zarządu Miejskiego. Sumy 
te — w świetle zeznań oskarżonego— 
miały być podstawą do utworzenia 
tzw. funduszu dyspozycyjnego, z któ
rego on jako wiceprezydent mógłby 
w związku z urzędowaniem korzystać 
w razie dodatkowych wydatków.

W toku dalszych zeznań nie umie 
odpowiedzieć Sądowi na co wyda
wał otrzymane kwoty, dając wykręt 
ne odpowiedzi, wreszcie oświadcza, 
iż 400 tys. zł otrzymane od Gerłow 
skiego zostały mu prawdopodobnie 
albo skradzione, albo też je zgu
bił.
Z kolei zeznaje osk, Czubek, który 

nie przyznaje się do winy. Oskarżony 
stwierdza, iż pobrane 400 tys. zł uwa 
żał za zwrot długu osobistego Ger
łowskiego.

Ostatni _ oskarżony, Kisielewski, 
przyznaje się do winy.

Kosztowne »»stogi«
Doprowadzony z więzienia św. Ło- 

wiński potwierdza fakt, iż Szarek ja

ko wiceprezydent za wyświadczone 
mu usługi otrzymał od niego 120 tys. 
zł.

Św. Gerłowski zeznał, iż wręczył 
800 tys. zł Czubkowi i Szarkowi w 
zamian za poparcie go jako dostaw
cy w Zarządzie Miejskim. Na zapy
tanie sędziego czy wręczoną sumę 400 
tys. zł Czubkowi uważał jako spłatę 
długu osobistego Gerłowski oświad
czył, że o tym przy załatwianiu trans 
akcji Czubek wcale nie wspominał.

W dalszym ciągu rozprawy sąd od
rzucił wniosek obrony domagającej 
się poddania Szarka badaniu psy* 
chiatrycznemu, ponieważ przewód są 
dowy wykazał całkowitą poczytal
ność oskarżonego.

W Swojej mowie oskarżycielskiej 
prokurator napiętnował czyn oskar
żonych jako szczególnie aspołeczny 
w okresie powojennej odbudowy pań 
Stwa i współzawodnictwa pracy, wy 
maga;ących twórczego wysiłku każ
dego obywatela.

Drugi przedstawiciel urzędu pro
kuratorskiego poparł wywody swego 
przedmówcy zaznaczając, iż czyn o- 
skarżó-nych spowodował nie tylko 
straty materialne ale również wiel
kie szkody moralne, gdyż mógł po-

Szarek
derwać w społeczeństwie zaufanie 
do ludowego aparatu administracyj
nego. . .

Obrona w swoim przemówieniu u- 
silowala podważyć zarzuty prokura
tora sugerując rzekomą nieświado
mość oskarżonych.

W ostatnim słowie oskarżeni pro
sili sąd o łagodny wymiar kary.

Wyrok
Po naradzie Sąd wydał wyrok 

sk.Mi.jący OSK. SZARKA NA 10 
LAT WIĘZIENIA, a osk. CZUBKA 
NA 6 LAT WIĘZIENIA.
Sprawę Kisielińskiego sąd przeka

zał na drogę postępowania zwykłe
go.

W uzasadnieniu wyroku Sąd li
znął winę oskarżonych za całkowicie 
udowodnioną.

Przy ustalaniu niskiego wymiaru 
kary Sąd kierował się ciężkim »ta
nem zdrowia obu oskarżonych i wie 
kiem osk. Czubka, stwierdzając, iż 
obaj zasłużyli na znacznie surowszą 
karę.

Biorąc jako okoliczność łagodzącą 
przyznanie się osk. Kisielińskiego 
do winy oraz z uwagi na koniecz
ność ustalenia w stosunku do niego 
innej kwalifikacji prawnej, Sąd je
go sprawę przekazał na drogę postę 
powania zwykłego.

Serenada Tsaldarisa
czyli

Miłość platoniczna
Min. Tsaldaris — mimo płynącego szeroko strumienia setek milio
nów dolarów, zwrócił się do min. skarbu O SN Snydera—o do
datkowe kredyty, celem „uchronienia Grecji przed inflacją".

(Z prasy)

J

VNowy numer 
„O trwały pokój 
o demokrację ludową"

BUKARESZT (PAP) Ukazał się
31 numer organu Biura Informacyj
nego Partii Komunistycznych i Ro
botniczych — ,,O trwały pokój, o 
demokrację ludową“.

j Numer otwiera artykuł wstępny 
p.t. „Przeciwko agresji, w obronie 
pokoju i bezpieczeństwa międzynaro 
dowego".

Sekretarz KC PZPR. Roman Zam
browski omawia „niektóre zagadnie
nia organizacyjne PZPR“,

Artykuły poza tym zamieszczają 
m.in.: członek Biura Politycznego 
Włoskiej Partii Komunistycznej — 
Sereni, sekretarz gen. KC Komunis
tycznej Partii Holandii— de Groot.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - -
Solidaryzremy s!e z wssza walką o pokoi i demokraci

Polscy związkowcy
robotników Norwegii

KCZZ wysłała do związkowców i nocno-Atlantyckiego". 
norweskich list, w którym czytamy j Wam zakomunikować Towarzysze, że 
m. in.:

„Dowiadujemy się o wystąpieniach ; wszelkie Wasze poczynania, 
związkowców norweskich przeciwko 
próbom imperialistów wciągnięcia 
Norwegii do wojennego bloku, ukry
wającego się pod nazwą „Paktu Pół-

Pragniemy

b.

/»OOOÖ

ze świata

WZROST BEZROBO
CIA W LONDYNIE
LONDYN. 18.000 pra

cowników krawieckich w 
Londynie z końcem b. 
tygodnia pozostanie bez 
pracy.

PRZYJAZD RADZIE
CKIEJ DELEGACJI NA 

WĘGRY
BUDAPESZT. W zwląz 

ku z miesiącem przyja
źni, radziecko - węgier
skiej — przybyła tu de
legacja, Radzieckiego 
Tow. Łączności Kultu
ralnej z Zagranicą.
ODROCZENIE SZWAJ- 

CARSKO-BRYTYJ- 
SKICH ROKOWAŃ 

HANDLOWYCH
BERNO.-. Brytyjsko- 

szwdjća rs kie rokowania

handlowe i finansowe, 
które miału być wzno
wione we wtorek, zosta
ły ponownie odroczone.

NENNI GOŚCIEM 
WALLACE'A

RZYM. 12 bm. Pallace 
odbył rozmowę telefo
niczny z Nennim, w któ 
rej Nenni zakomuniko
wał, iż przybędzie do 
USA 25 kwietnia i po
zostanie tam do 15 maja.

ROBOTNICY — DYRE
KTORAMI FABRYK
BUDAPESZT. Podse

kretarz Stanu min. prze 
mysłu Karcag oświad
czył. że dyrektorami 276 
przedsiębiorstw, z ogól
nej liczby JiJt2 przedsię
biorstw podlegających

ministerstwu — są robo
tnicy.
PLENUM KC BUŁGAR
SKIEJ PARTII ROBO

TNICZEJ
SOFIA .Odbyło sie tu 

■plenum KC Bułgarskiej 
Pas- tii K o m un is tyczn ej 
pod, przewodnictwem se
kretarza, gen., Dymitro
wa.
OTWARCIE ZGROMA
DZENIA KONSTYTU
CYJNEGO PAŃSTWA 

IZRAEL
JEROZOLIMA. W po

niedziałek prez. Izraela, 
dr. Chaim Waizman, do
konał uroczystego otwar
cia w gmachu Agencji 
Żydowskiej pierwszej 
sesji no w o WU b ra nego
Zg r o m adzen la Konstytu
cyjnego.

polscy związkowcy witają gorąco 
służące 

sprawie utrwalenia demokratyczne
go pokoju.

Apelujemy do wszystkich zw. zaw. 
Norwegii, aby wzmogły wysiłki w 
walce przeciw podżegaczom wojen
nym. przeciw próbom zepchnięcia 
Norwegii i innych krajów Skandynaw 
skich na drogę awantur antyradziec
kich, przeciw polityce wyzyskiwaczy 
i ciemiężycieli ludu pracującego.

Jesteśmy głęboko przekonani, że 
solidarna walka zorganizowanych ro
botników wszystkich krajów w obro
nie pokoju, niepodległości wszystkich 
narodów i praw demokratycznych lu
du pracującego, będzie uwieńczona 
pełnym powodzeniem, gdyż siły na
sze, siły pokoju i demokracji są wie
lokrotnie większe od ciemnych sił re
akcji, faszyzmu i imeprializmu".

Wspaniały sukces
łyżwiarek radzieckich

W Kongsbergu zakończone zostały 
mistrzostwa świata w jeździe szyb
kiej na lodzie w konkurencjach żeń

T3«CDiaCZ)aaeCDaCZ> üOBOaOäOSO BOBOIOIO BC5 CDSC3BCDB<=)B(OBCZ>na3BOBCDaGDBCDigCDaCDBCDBCDBCDECDHCZ)aCZ>

Z DNIA NA DZIEŃ

Za życia ■ ■ ■
W niezbyt wdzięcznej sytu&c.i 

znaleźliby się wdzięczni wyznawcy 
„Głosu Ameryki“, gdyby uwierzyli 
w tak reklamowane przez rozgłośnię 
amerykańską uroczyste zapewnienia 
prez. Trumana i min. Achesona, że 
„pakt atlantycki" będzie tarczą po
koju światowego, ba, że pakt ten 
będzie sprawniejszym narzędziem po 
koju, niż Karta €>NŻ!...

Mamy nadzieję, że słuchacze gdak 
liwych i naiwnych pogadanek „Gło
su Ameryki“ byli dostatecznie ostroż
ni, aby poczekać z krystalizacją swe 
go w tej sprawie poglądu aź do 
tóasu, kiedy O istotnym sensie pro
jektowanego „paktu atlantyckiego“ 
wypowie się głos „trochę“ poważniej 
szy od tamtego „głosu11, głos miaro
dajny, obiektywny.

Przezornie i Słusznie uczynili „roż 
głośnicy“ nieodpowiedzialnego „Gło
su Ameryki", biorąc tym razem na 
wstrzymanie! Nie dalej bowiem, jak 
w końcu ub. tygodnia wypowiedział 
się niedwuznacznie w sprawie tego 
rodzaju „narzędzia pokoju“, co „pakt 
atlantycki“ Sekretarz Generalny 
ONZ, Trygve Lie. Nie była to wy
powiedź prywatna, lecz najzupełniej, 
oficjalna — na konferencji praso
wej w Lake Success. Akurat wtedy, 
gdy norweski min. spraw zagr., Łan 
ge, usiłował w Waszyngtonie stwo
rzyć sobie „dokładny obraz" widma, 
grożącego Norwegii na skutek pew
nego zaproszenia amerykańskiego.

spadkobiercy!
Otóż Trygve Lie oświadczył po 

prostu: „Jeśli narody będą przyjmo
wać sojusze regionalne w miejsce 
systemu bezpieczeństwa światowego 
i kolektywnego, nadzieja na utrzy
manie trwałego pokoju będzie po
ważnie zagrożona. Układy regionalne 
mogą być pożytecznym narzędziem 
w dziele budowy takiego systemu 
bezpieczeństwa kolektywnego, jeżeli 
uznają pierwszeństwo Karty ONZ 
przed poszczególnymi traktatami. Za 
den pakt regionalny nie może za
stąpić ONZ".

Jak słusznie podkreślone w ko
mentarzu AFP (Franc. Ag. Pras,), — 
„deklaracja Trygve Lie przychodzi w 
momencie, gdy rokowania w spra
wie paktu atlantyckiego 
fazę definitywną“.

Cóż ża tym oznacza ta 
Nic innego, jak tylko... _ 
„palktu" i zarazem ostrzeżenie pod 
adresem przyszłych sygnatariuszy.

Paryski „Ce soir" jeszcze dosad
niej określa sens deklaracji Trygve 
Lie, twierdząc, że „godzi ona w du
cha i formę paktu atlantyckiego" i 
że „wywołała zamieszanie w Wa
szyngtonie“.

Istotnie, wystąpienie Sekretarza 
Gchcralhfgó ONZ mUfiiało przyspo
rzyć Waszyngtonowi nielada' kłopo
tów i zdenerwowania, skoro nawet 
francuskie MZS —■ amerykańska fi
lia Dep. Stanu w® Francji — dało 
ujście roztrzęsionym nerwom w JLe

u-
cele

tak
Ra-

Monde“. Pismo, przyznawszy, że 
„pakt atlantycki“ jest sprzeczny z 
Kartą ONZ, proponuje... hmm... od- 
«Upenie tej Karty! A więc - 
jawnia światu najistotniejsze 
p ol i tyk i atmer ykańsk i e j!...

„Le Monde“ zacietrzewił się 
dalece, iiż — stwierdziwszy, że
da Bezpieczeństwa jest „niezdolna“ 
ani do stosowania „paktu bruksel
skiego", ani „paktu atlantyckiego“ 
(nielada komplement pod adresem 
Karty Narodów Zjedn.l) — jawnie 
wyraża pogląd imperialistów, iż... 
„stały się niezbędne inne organa bez 
pieczeństwa".

Jakie? Takie, które „nie mogą na
leżeć do ONZ", są bowiem^ „spad
kobiercami Karty“!..,

Ten wniosek nie wydaje się naj
trzeźwiejszy! O ile nam wiadomo — 
Karta istnieje i obowiązuje nadal, 
ONZ jeszcze nie została uśmiercona 
przez Dep. Stanu, świat usposobiony 
jest pokojowo i ani myśli — wbrew 
dążeniom podżegaczy — zastępować 
Karty „paktem atlantyckim", skądże 
więc... „spadkobiercy“?!... Raczej — 
cdswzepiericy!

*

wchodzą w

deklaracja?
potępienie

traktatu late-
Mussolinlm, a

Papież przyjął 
audiencji pre- 
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Z okazji 20*lecla 
rańskiego pomiędzy 
Stolicą Apostolską. 
11 b.m. na dłuższej 
miera de Gasperi, 
prorządowa zamieściła dłuższe arty
kuły okolicznościowo - rocznicowe.

Zwróciło jednak uwagę ogólną, źe 
organ partii ćhrześcijańsko-demokru- 
tycznej „Popolo“ nie poprzestał w 
swej publikacji na zwykłych fraze
sach grzecznościowych, ale wdał się 
w rozważania na temat stosunku 
pftństwa do t»w. „Akcji Katolickiej" 
we Włoszech.

„Popolo" — ni mniej ni więcej — 
przypomniał, że „Paragraf 43 Kon
kordatu postanawia, iż państwo u- 

. zna je Akcję Katolicką jedynie Jako

Tak, tak — rozgłośniki „Głosu A- 
meryki“... kapitalistycznej! Deklara
cja Sekretarza Generalnego ONZ mó 
wi akurat o tym, co w prerii pisz
czy. Jeśli nasłuchujecie, czyńcie to z 
właściwą wam przezornością i kry
tycznie. krytycznie!,.. Bo zrobią z 
was „kurka na kościele“!

Gasperi...
organizację, ograniozająeą się do pro 
pagowania i realizowania zasad ka
tolickich, a nie mającą nio wspól
nego z politką“.

Któż to uznał za słuszne wypo
minać w organie partii chrześcijań
sko - demokratycznej takie rzeczy 
akurat wtedy, gdy popierany tak in
tensywnie przez Watykan i Watyka
nowi wielce zobowiązany szef par
tii, premier de Gasperi, składa wi
zytę Papieżowi?! Autorem artykułu 
jest podsekretarz stanu W prezydium 
rady ministrów, Andicotti.

Dżiwne, a w pewnej mierze — 
nawet rewelacyjne! I co na to ks. 
Piwowarczyk, cóż . „Tygodnik Po
wszechny"? Herezje!!

skich. Wspaniały sukces odniosły za
wodniczki radzieckie zajmując w 
trzech biegach co najmniej po trzy 
pierwsze miejsca, a w czwartej od 
drugiego do czwartego. W ogólnej 
punktacji mistrzynią świata została 
ponownie Isakowa przed swymi ro
daczkami Cholszczewnikową i Zuko- 
wą. Dalsze miejsca zajęły Norweżka 
Thorvaldsen i Finka Lesche.

Bieg na 500 m. wygrała Isakowa 
przed Wołnową w czasie 48,2 sek., 
trzecia 
sek.

Bieg 
5:27.9
(ZSRR) 5:30,3
(ZSRR) 5:31 min.

1000 m: 1) Isakowa (ZSRR) i Chol 
szczewnikowa (ZSRR) po 1:41,9 min., 
3) Żukowa (ZSRR) 1:43,5 min. '

5000 m: 1) Lesche (Finlandia) — 
9:26,8 min. — nowy rekord świata; 
2) Żukowa (ZSRR) 9:27,1 min.; 3) 
Cholszczewnikowa (ZSRR) 9:41,9 m.

Ogólna klasyfikacja mistrzostw 
przedstawia się następująco: 1) isa
kowa (ZSRR) 212,4 pkt., 2) Chol
szczewnikowa (ZSRR) 212.89 pkt., 3) 
ZukOwa (ZSRR) 213,793 pkt,., 4) 
Thordvalsen (Norwegia) 216,663 pkt., 
5) Lesche (Finlandia) 217,897 piet.

Porażka hokeistów szwajcarskich
w Finlandii

Reprezentacja hokejowa Szwajcarii 
uległa, w rozegranym w Helsinkach 
meczu, zespołowi fińskiemu „Tam- 
merfors“ w stosunku Poszczegól 
ne terąjie: 1.2, 2:2, 1:4

była

3.000 
min.,

PAL

Cholszczewnikowa 48,7

m:
2)

1) Isakowa (ZSRR) 
Cholszczewnikowa 
min., 3) Żukowa

Polonia gra i pływa
w Gdyni

Warszawska KS ZZK Polonia uda 
ła się do Gdyni z wizytą _ 
Grom. Pojechała drużyna pływacka 
oraz, zespół koszykówki męskiej se 
niorów i juniorów oraz koszykówki 
żeńskiej. Ogółem pojechało ponad. 
500 osób.

do KS

Rewanżowe spotkan e
AZS (Warszawa)-Włókniarz (Zgierz)

W nadchodzącą niedzielę o godz. 18-tej 
na lodowisku WKS Legii odbędzie się re
wanżowe «potkanie hokejowe między AZS 
Warszawa a Włókniarzem ze Zgierza, 
który w swym tegorocznym rekordzie ma 
wygrany mecz z ligowym klubem Len. 
dwa remisy z krakowską Wisłą i ŁKS i 
jedną porażkę z Pomorzaninem, AZS wy 
stąpi wzmocniony zawodnikami, którzy 
brali udział w Akademickich mistrzo
stwach świata w Splndlerowym Młynie..

[Trzecie zwycięstwo Sobika
w mistrzostwach szermierczych Zw. Zaw

Na zawodach szermierczych o mi-- 
strzostwo Związków Zawodowych, 
które się odbyły w Katowicach, So
bik odniósł trzeci sukces wygrywając 
konkurencję szablową. Turniej ten 
przyniósł poza tym sensację w posta
ci porażki mistrzyni Polski Nawroc
kiej ze Skupioniową zawodniczką Idu 
bu Metalowiec z Katowic.

Wyniki techniczne konkurencji sza 
blowej (finały) przedstawiają się na
stępująco:

1) Sobik (Metalowcy) — 5 zwy
cięstw, 2) Kąsek (Radlin) — 4 zw., 3) 
Chałupka (Metalowiec) — 3 zw, Star 
towało 35 zawodników.

Floret kobiet: 1) Skupieniowa (Me
talowiec Katowice) — 7 żW., 2) Na
wrocka (Państwowiec Warszawa) — 
6 zw., 3) Liszkowska (Metalowiec — 
Katowice) — 5 zw., 4) Markowska 
(Państwowiec Warszawa) — 4 zwy
cięstwa.

i

Z orać Komitetu Ekonomicznego Redy Mn.
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Przed sezonem budowlanym

DLA SZPITALA KOLEJOWEGO W OLSZTYNIE
będzie wybudowany nowy gmach

Przed powołaniem Więcej o 10 mln miesięcznie
okręgowej * 9 *

z dodatkowego kredytu Min. Odbudowy
MINISTERSTWO ODBUDOWY ZATWIERDZIŁO Z DROBNYMI 

ZMIANAMI ZAPROJEKTOWANY PRZEZ OLSZTYŃSKI WYDZIAŁ 
ODBUDOWY PLAN WYKONAWCZY, 
CTWO MIEJSKIE I WIEJSKIE W 
ROK BIEŻĄCY.

Dzięki temu Wydział Jest już w 
posiadaniu szczegółowego programu 
tegorocznych robót budowlanych w 
zakresie szkolnictwa, budownictwa 
administracyjnego i ośrodków zdro
wia.

Dość znacznej redukcji! uległ wo- i 
jewódzki plan wykonawczy w dzia
le odbudowy siedzib sądów grodz
kich. W skali wojewódzkiej skreś
lenia nie przedstawiają jednakże 3 
proc, ogólnej sumy kredytów inwe
stycyjnych, które wynoszą razem o- 
koło półtora miliarda złotych.

Miłą niespodziankę dla wojewódz
twa, zwłaszcza dla Olsztyna, stanowi 
przyznanie dodatkowego kredytu w 
wysokości ckoło 47 mil. zł na budo- i 
wę nowego gmachu szpitala kolejo
wego. Tyle też wyniosą koszty 
wzniesieńl-a budynku, nie licząc 

...oczywiście urządzeń wewnętrznych, i 
Wydatki związane z zaopatrzeniem ’ 
szpitala we wszystkie niezbędne me
ble, łóżka, pościel, leki, narzędzia ■

OBEJMUJĄCY BUDOWNI- 
NASZYM WOJEWÓDZTWIE NA

chirurgiczne itp. pokryje z własnych 
funduszów Min. Zdrowia.

Pomijając mniejsze pozycje, warto 
zanotować, że Min. Odbudowy po
większyło zaprojektowane przez Wy
dział kredyty na budowę gmachu 
Urzędu Wojewódzkiego z 48 mil. zł 
do blisko 57 mil. zł oraz na dalsze 
roboty przy odbudowie gmachu dla 
Izby Skarbowej — z 25 mil. zł do 
blisko 28 i pół mil. zł.

Ponadto na kapitalny remont gma
chu Sądu Apelacyjnego w Olsztynie 
przyznano 1.645.000 zł i na odbudo
wę Sądu Grodzkiego w naszym mie
ście — 2 mil. zł.

Podczas zimy, jak już wiadomo 
naszym Czytelnikom z porzednich 
artykułów, roboty budowlane, za
wdzięczając funduszowi interwen
cyjnemu Min. Pracy i Opieki Społ., 
były i są prowadzone bez przerwy, 
zawieszono tylko chwilowo prace 
murarskie i botcniarskie, które nie 
mogą być wykonywane podczas mro
zów.

Prace kulturalno-oświatowe 
związków zawodowych w terenie 
będą skoordynowane

Świetlica związkowe w terenie od 
dłuższego już czasu współzawodniczą 
ze sobą na polu kulturalno-oświato
wym. Akcja ta jednakże nie jest 
skoordynowana i dlatego też nie da- 
je pożądanych wyników.

W związku z tym w OKZZ odbyła 
się konferencja z udziałem przedsta
wicieli zarządów okręgowych Związ
ków . Za^ródowych, na której powo
łano specjalny komitet koordynujący 
prace kulturalno-oświatowe w tere
nie. Referat o wytycznych prac na 
polu kulturalno - oświatowym w 
świetle uchwał Kongresu Zjednocze
niowego wygłosił przedstawiciel KW 
PZPR, ob. Jankowski.

W skład komitetu weszli ob. ob.: 
Lickiewicz (OKZZ), Buchartowski 
(OKZZ), Lipiński (rolni). Bąk (ZNP), 
Szczepeckl (ZZK), Kuraszewiczówna 
(samorządowcy), Czapkiewicz (spół
dzielcy), Stachacz (pocztowcy), Bal- 
cerek (PIS), Ostaszewicz (państwow- 
cy) i Paliński (budowlani).

i i Komitety koordynacyjne w naj* 
bliższym czasie powstaną również 
przy referatach kulturalno - oświa
towych Pow. Rad Związków Zaw.

(no)

w IRoboty te wznowione zostaną 
trzech terminach: dla budowli już 
rozpoczętych — najpóźniej do dnia 
15-go marca, dla nowych. budowli — 
najdalej do dn. 15-go kwietnia 
1 wreszcie dla innych inwestycji, 
wymagających dłuższych studiów i 
i czasu na wykonanie planów i kosz- | 
torysów — do dn. 15-p-o maja.

Dla przyśpieszenia tempa robót 
uproszczona zostanie także dotych
czasowa procedura uruchamiania 
przez Bank Gospodarstwa Kraj, 
i Bank Rolny kredytów już przy
znanych na cele inwestycyjne. Do 
podjęcia preliminowanych sum wy
starczy złożenie w banku odpowied- | 
nich planów 1 kosztorysów. (1.)

komisji branżowej
Oddział Centrali Spółdzielni Pracy 

w Olsztynie, zgodnie z postanowie
niami statutu, przystępuje do powo
łania do życia samorządu branżowe
go spółdzielni przemysłu budowlane
go i innych.

V7 tym celu odbędzie się w dniu 
13 b. m. o godz. 10 w lokalu spół
dzielni spożywców „Mazur“ (ul. Par
tyzantów 31, I piętro) ckręgowe zgro
madzenie branżowe, na którym zo
stanie omówiona w pierwszym rzę
dzie rola spółdzielczości pracy w 
Polsce Ludowej, naświetlone zosta
ną aktualne zagadnienia branżowe 
na terenie Oddziału, plan pracy 1 re
gulamin okręgowej komisji branżo
wej oraz współzawodnictwo w spół
dzielniach pracy.

Po dyskusji nastąpi wybór okrę
gowej komisji branżowej, (il.)

Nowa instytucja w Olsztynio
obejmie prace projektodawcze
przy odbudowie

Swego czasu donosiliśmy pokrót* 
ce o powołaniu w naszym mieście 
dn życia nowel instytucji pod r.az» 
wą Centralne Biuro Projektów Ar 
chitektcniczno»Budowlanych — od 
dział w Olsztynie.

Zadaniem tego biura jest stopnio» 
we ześrodkowanie w swych rękach 
wszystkich prac, związanych z oprą 
cowywaniem projektów i kosztory* 
sów wszelkich bvdow’ii. objętych 
bieżącymi planami inwestycyjnymi 
Min. Odbudowy i innych resortów, 
wtłaczając na razie pomniejsze re« 
montiy. które będą wykonywane 
przez zainteresowane instytucie na 
podstawie własnych projektów.

Najważniejsze plany i kosztorysy 
beda sporządzane bezpośrednio

g^rzed kampanią wiosenną

Rzemieślnicy olsztyńscy 
ofiarowują bezinteresowną pracę

Jakie ceny 
obowiązują dziś 
za żywiec

Nawiązując do odbytej niedawno 
w Olsztynie wielkiej narady w spra 
wie hodowli trzody chlewnej i na 
skutek licznych zapytań naszych 
Czytelników podajemy ceny na ży- 

w na- 
skupie

przy nadzorze i remoncie
maszyn rolniczych

Na ostatniej konferencji przedsta
wicieli olsztyńskiego rzemiosła w 
sprawie jego udziału w tegorocznej 
akcji siewnej i likwidacji odłogów 
pestanowiono zbadać stan maszyn 
w ośrodku w Dywitach. ,,

Postanowiono również zwrócić s’e 
do stolarzy i kołodziejów, aby współ 
nie z rzemieślnikami branży meta
lowej wzięli czynny udział w napra 
wie maszyn rolniczych i narzędzi.

Rzemiosło bowiem przyjmuje na 
siebie bezinteresownie nadzór nad 
sprawnością działania i konserwację 
maszyn i narzędzi rolniczych, prócz 
tego dokonywać będzie bezpłatnie 
drobnych napraw na miejscu w te
renie, remonty zaś poważniejsze we 
własnych warsztatach.

W wypadku, kiedy poważniejszy 
remont maszyn wymagać będzie

użycia własnego materiału — 
mieślnicy liczyć będą jedynie 
czywiście poniesione koszty.

W akcji tej delegat PZGS będzie 
wydawał zaświadczenia dla urzędów 
skarbowych, stwierdzające bezpłatne 
wykonanie prac, (an.)

rze- 
rze-

przez personel biura, reszta bedzie 
wykonywana przez niezatrudnio» | 
nych w nim inżynierów i techników 
za osobnym wyinagrodizenlem. ale 
pod ścisłą kontrola biura.

Taki podział praay. zwłaszcza w 
pierwsxnn stadium działalności no» 
wei instytucji, jest nieuniknioną ko 
możnością 7. uwagi na brak odpo» 
wiedniei ilośoi sił technicznych, któ 
re w obecnych warunkach można 
zaangażować w biurze.

Tegoroczny nasz regicna'ny plan 
inwestycyjny, jak to piszemy na in- I 
nym miejscu opiewa na półtora ml 
liarda zł. CBP bedizie wiec miało nie 
łatwe zadanie wykonania w termi® 
r.će wszelkich prac praygotowaw» 
czych do podiecia robót budowla» 
ny-cih. Szczegółowy zresztą proyram 
działalności biura w r. b. ustalony 
zostanie w porozumieniu z Wydz. 
Odbudowy.

Poza pracami bieżącymi, które, 
jak już wzmiankowaliśmy wyżej, 
polegać będą na przygotowaniu dla 
każdej nowej budowli t. zw. doku
mentacji, biuro opracowywać bę
dzie również typowe projekty bu
dowli wiejskich l miejskich o cha
rakterze mieszkalnym, ściśle współ
pracując na terenie miast z Zakła
dem Osiedli Robotniczych.

Na razie personel biura jest dość 
szczupły. Po przeprowadzce do no
wego lokalu przy ul. Bałtyckiej per 
sonel zostanie znacznie powiększo
ny. (1)

otrzymują nasi pocztowcy 
w wyniku ostatniego wzrostu płac 

1 Porównanie wypłat 
w grudniu i styczniu

| W związku z realnym wzrostem 
zarebków świata pracy w wyniku 
powszechnej reformy siatki płac — 
zainteresowaliśmy się tą sprawą m. 
in. w odniesieniu do naszych pocz
towców.

Według ostatnich obliczeń, wyko
nanych w Dyrekcji Pcczt i Telegra
fów w Olsztynir, w związku z nową 
siatką płae i przeszeregowaniem 
pracowników globalna suma wypłat 
w okręgu olsztyńskim wzrosła cd 
Nowego Roku o prawie 10 milionów 
21 miesięcznie.

W grudniu r. ub. pracownicy pocz 
towi otrzymali łącznie z zasiłkami 
rodzinnymi 22.313-811 zł., w styczniu 
<zaś suma wypłaconych zarobków 
wraz z zasiłkami rodzinnymi wynio
sła 32.039.703 zl

Przyglądamy sie liście plac po» 
szczególnych . kategorii pracowni» 
ków pocztowych.

1
I

Oto np. listonosz miejski ob. K. 
Panasiuk z Olsztynka otrzymał w 
grudnu wraz z dodatkiem rodzin® 
mym (żor.a i 2 dzieci) 7-392 zł, w 
styczniu zaś — 9.100 zł. Taką samą 
podwyżkę zarobków spostrzegamy 
u listonosza wiejsk'.ego ob. H. Chla 
sta z obwodu Nidzica, który ma na 
utrzymaniu także żonę i 2 dzieci.

Pracownik biurowv ob. H. Goliń* 
skj Piszu zarobił w grudniu 9 210 
zł. obecnie zaś — 10.550 2ł.

Ob. J. Fabolewicz, pracownik tech
niczny, zatrudniony w dyrekcji, za
rabiał w grudniu na utrzymanie sie
bie, żony i 2 dzieci 11.535 21, w 
styczniu natomiast otrzymał 16.300 zł.

Ogólnie biorąc wzrost zarobków 
pocztowców waha się od 10 do 30% 
w zależności cd kategorii i rodzaju 
czynności, (an.)

Czytelnicy piszą

A wyjaśnienie magistrackie...
W numerze z dn. 11 b. m. zamie

ściliśmy głos naszego czytelnika 
(nazwisko 1 adres znane redakcji), 
który skarżył się, że podczas swojego 
przypadkowego zresztą pobytu w 
Barczewie stwierdził, że wodociągi 
tego miasta dostarczają wodę nie
regularnie i w ciągu krótkiego czasu, 
co nie może nie mieć wpływu na stan 
czystości i zdrowia mieszkańców.

Przy okazji czytelnik nasz skarżył

i 
i

wiec, obowiązujące obecnie 
szym województwie przy 
trzody chlewnej,

Ekstra słoninowa sztuka o wadze 
powyżej 160 kg. ~ 230 zł. za 1 kg.

' ’160Słoninowa o wadze powyżej
kg.' — 221 zł. za 1 kg.

Słoninowa o wadze od 135 do 
kg. — 213 zł. za 1 kg.

Mięsno - słoninowa o wadze
135 do 160 kg. — 197 zł. za 1 kg.

Mięsno - słoninowa o wadze
88 do 106 kg. — 172 zł. za 1 kg.

Maciory i późne kastraty wytu- 
czone — 197 zł. za 1 kg.

Słoninowa (gołębsko - raba) o wa 
dze od 107 do 124 kg. — 204 zł. za 
i kg. (an)

160

od

od

Samorządowcy
na wczasy

Dla członków Związku Zawodo
wego pracowników samorządowych 
okręgu olsztyńskiego przyznano na 
marzec i kwiecień 43 miejsca na 
wczasy w miejscowościach, położo
nych w okol.cach podgórskich, (s.t.)

Mimo ślepiącego deszczu 
masła i jaj było w
Pokazała się
sałata I bazie

Ślepiący od samego rana w dniu 
wczorajszym deszcz nie wpłynął do
datnio na ożywienie targu. Zawiódł 
w pierwszym rzędzie dowóz z oko
lic podolsztyńskich. W związku z tym 
nie było na targu prawie zupełnie 
drobiu.

Nikt jednak z tego powodu nie 
rozpaczał z uwagi choćby na wygó
rowane ceny zarówno kaczek i gęsi, 
jak i kur.

Nie brakło za to masła. Cena jego 
utrzymała się na poziomie ubiegłe po 
tygodnia. Jajka nieco zdrożały, ale 
za to był to prawdziwy wybór. Za 
duże i piękne sztuki płacono od 17 
do 19 zł.

Wam/w było dużo. Ceny cebul, 
marchwi, pietruszki itp. nie różniły 1 
się od cen z ubiegłego tygodnia. I

i

W ramach konkursu

PORANEK MICKIEWICZOWSKI
ii 11-LETNIEJ MĘSKIEJ SZKOLE OGÓLNOKSZTAŁCĄCEJ

W PONIEDZIAŁEK o
w Olsztynie drugiW PONIEDZIAŁEK odbył się , 
w Olsztynie drugi z kolei i 
Poranek Mickiewiczowski w 

ramach konkursu recytatorskiego, 
ogłoszonego przez Spółdzielnię Wy- 
dawniczo-Oświatową „Czytelnik“.

Aula państwowej 11-letniej mę
skiej szkoły ogólnokształcącej miała 
niezwykły wygląd, przybyła jej bo
wiem dekoracja sceniczna z kurtyną 
i kulisami, których dotychczas w sali 
tej nie widywaliśmy. Pomysłowe 
chociaż skromne dekoracje ozdabiał 
portret Adama Mickiewicza, wyko
nany przez prof. Ilkiewicza, a pod 
nim napis: „Jednością silni“, świad
czący o tym, że ta właśnie sentencja 
Mickiewicza, wybrana spośród wielu 
innych, najbardziej młodzieży odpo
wiada.
REFERAT

Uroczystość pqgtm&ü referat

ucznia 11-klasy Głuszka, który scha
rakteryzował życie i dzieła Adama 
Mickiewicza. Pomimo wysiłku ze 
strony czytająccp-o, nie udało się 
skupić na dość trudnym referacie 
bezszmernej uwagi audytorium, zna
jącego zresztą życiorys Mickiewicza 
na pamięć i na wyrywki.

Katedralny charakter referatu nie 
mógł więc być dla słuchaczy rewe
lacją. Ponadto, okraszony wielu ob
cymi wyrazami i trudniejszymi po
jęciami, oraz nacechowany anato
miczną metodą „rozbiórki“ Mickie
wicza na części, dał wprawdzie bar
dzo dobry przegląd twórczości poety, 
ale nie przyczynił się wcale do pod
niesienia zainteresowania, ani tym 
bardziej do spopularyzowania wiesz
cza.

O wiele lepsze wyniki dałby refe
rat, napisany przez ucznia prostym

bród I

Sensacją na wczorajszym targu 
było ukazanie się po raz pierwszy 
w tym roku sałaty. Za kilka jednak 
listków żądano od 10 do 15 zł. Mimo 
to znajdowały nabywców.

Równie rozchwytywane były pięk
ne, wiosną już pachnące bazie.

Targ mimo wszystko był słaby 
i niezbyt ruchliwy, (i.)

DO

Drugie kołu ZZK
w Olsztynie

Pracownicy, zatrudnieni w DOKP 
Olsztyn, utworzyli oddzielne . ko'o 
Związku Zawodowego Kolejarzy.

Obecnie więc na terenie Olsztyna 
działają już dwa koła ZZK: koło 
węzła olsztyńskiego i koło dyrekcyj- 
ne.

Ostatnio wyłoniono również za
rząd koła dyrekcyjnego. Na prezesa 
powołany został ob. B. -Filipski, se
kretarzem został W. Banasiak, ai-------------

' skarbnikiem S. Bocewicz. (an)

Liga Kobiet 
tworzy nowe ko'a 
w naszym mieście

Wczoraj na wspólnym zebraniu 
pracowniczek Wydziału Przemysło
wo-Handlowego Urzędu Wojewódz
kiego w Olsztynie oraz Dyrekcji 
Przemysłu Miejscowego powołano do 
życia koło Ligi Kobiet.

Zebranie organizacyjne przepro
wadziła przedstawicielka zarządu 
miejskiego Ligi, ob. Aleksandrowicz-

Na zakończenie zebrane kobiety 
uchwaliły rezolucję; w której ostro 
potępiają imperialistyczną politykę 
anglo - amerykańskich kapitalistów 
i podżegaczy wojennych, (b.)

się również na niespodzianki 
światłem.

Uwagi te redakcja zaopatrzyła 
własną uwagą, że na pewno „mimo 
niewątpliwych trudności technicz
nych Zarząd Miejski w Barczewie 
jak najprędzej usprawni pracę wo
dociągów miejskich, umożliwiając 
ludziom pracy korzystanie z wody 
przez cały dzień“.

Obecnie otrzymaliśmy z Zarządu 
Miejskiego w Barczewie wyjaśnie
nie (z pieczęcią i podpisem), które 
zamieszczamy mimo, że właściwie... 
nic

ze

nie wyjaśnia.
„HumbUgi wypisuje Sz. spra 

wozdawca, bo woda w Barcze
wie jest od 1945 roku.

Może chodzi „przypadkowe
mu“ mieszkańcowi o przypad
kowy brak wódki — tego w 
kranach nie było i nie będzie.

Wnioskując z treści artyku
łu, Sz. sprawozdawca spadł z 
księżyca prosto do Barczewa 
„przypadkowo“, bo nie orien
tuje się, że światło dostarcza 
ŚLB.O.M.“

WSZYSTKICH PRZEDSIĘBIORSTW
państwowych, spółdzielczych I prywatnych 
w woj. olsztyńskim I w Elblągu!
W związku z likwidacją z dniem I-go «tycznia 1949 roku 
BIUR OGŁOSZEŃ POLSKIEJ AGENCJI PRASOWEJ 
wszelkie ogłoszenia do „Życia Olsztyńskiego" i prasy Sp. 
Wyd.-Ośw. „Czytelnik" w całej Polsce kierować prosimy 
bezpośrednio na nasz adres:

DZIAŁ OGŁOSZEŃ „Życia Olsztyńskiego“, - lisztyn, 22 Lipca 16 i piętro, tei. 26-49

językiem, sercem „Ody do młodości“ 
i rozumem „Trybuny Ludów“, no 
i oczywiście o połowę krótszy.

RECYTACJE
Pierwszym punktem programu 

była zawsze żywa „Oda do młodo
ści" uzupełniona „Pieśnią Filaretów“.

Przedstawienie w trzecim punk
cie programu wyjątków z „Trybu
ny Ludów“, umiejętnie wybranych 
i ujętych w formę dyskusyjną, oka
zało się bardzo szczęśliwe. Popraw
nym opanowaniem wymowy wyróż 
nił się uczeń 10-ej klasy 
ski.

Byłoby jednak bardzo pożądane, 
ażeby taka właśnie scena 
na została bardziej szczegółową za
powiedzią, gdyż skondensowanie fi
lozoficznych myśli Mickiewicza i 
rozmyślań na temat ustroju socjali
stycznego, stałoby się w ten spo
sób łatwiej chłonne dla nienawyk- 
łych do filozoficznego myślenia słu
chaczy.

Trzeba z uznaniem podkreślić wy 
siłki dotychczasowych organizato
rów poranków recytatorskich w kie 
runku wyszukan a i umieszczenia w 
programie utworów, posiadających

Wasilew-

poprzedzo

Motocyklista na chodniku 
najechał na 14-letmą dziewczynkę 
pod Wysoką Bramą

Wczoraj około godz. 15 w okolicy 
Wysokiej Bramy w Olsztynie wyda 
rzył się nieszczęśliwy wypadek, któ 
rego ofiarą padła 14-letn.a Paulina 
Sznipper, zam. przy ul. Jagiełły 6.

Jadący w kierunku Bramy moto
cyklista w pewnym momencie wje
chał na chodnik, wpadając na prze
chodzącą dziewczynkę.

Poszkodowaną przeniesiono do no 
bliskiego lokalu Polsk. Tow. Kra
joznawczego, skąd samochodem po
gotowia U. S. przewieziono ją do 
szpitala Mariackiego, gdzie lekarz 
stwierdził silne potłuczenie szczegół 
nie głowy.

Po opatrunku rodzice zabrali Pau- 
linę Sznipper do domu.

W związku z wypadkiem milicja

•olsztyńska prowadzi dochodzenie w 
kierunku ustalenia stopnia odpowie 
dzielności ze strony niefortunnego 
motocyklisty, (b)

Usprawniają się 
połączenia pocztowe

W związku z niedawnym urucho
mieniem linii kolejowej Kętrzyn— 
Węgorzewo uruchomiony został 
również konwój pocztowy na tej 
linii.

Skróciło to obieg ambulansu sa
mochodowego, który woził pocztę 
z Olsztyna przez Kętrzyn do Węgo
rzewa, obecnie zaś kursuje jedynie 
na odcinku Olsztyn—Kętrzyn, (an.)

Dzień Olsztyna
REKORDOWY 
PRZYROST

W ciągu stccznla na 
terenie miasta zanoto« 
wano 145 urodzin i 56 
wypadków śmierci 
oraz 53 akty zawarcia 
małżeństwa.

Należy zaznaczyć, że 
liczba urodzin w ub. 
miesiącu ’ iest rekordo» 
wa. (o)

mieisesu stanie Pomnik 
Wdzięczności.

Zamieszkujące dom 
rodziny beda przekwa 
terowane, (t)

KOBIETY 
DYSKUTUJĄ

Jutro o godz. 18 od* 
bedzie sie czwarty z 
kolei wieczór dysku« 
avjnv w lokalu Ligi 
Kobiet, przy ul. Party 
zantów 28.

Referat na temat sy 
tuacii miedzy narodo» 
wei wygłosi ob. Gra* 
biańska. (lx)

POD POMNIK 
WDZIĘCZNOŚCI

Jutro 
specjalna 
udziałem 
łecznego 
inspekcie 
Pietruskiego", 
ma być zburzony w 
myśl planów urbani» 
stycznych. Na jćgo

w czwartek 
komisia z 

czynnika spo 
przeprowadzi 
t. zw. ..demu 

który

ZEBRANIE 
DYSKUSYJNE

W klubie demokra* 
tycznym przy ul. KaJ« 
ki 6. odbędzie sie w 
czwartek dnia 17 b.m. 
o godz. 18 kolejne ze» 
brar.ie dyskusyjne, na 
któxm mgr. Kazi« 
mierz Lisowski wy» 
głesi referat p. t.: ,-Roz 
wói myśil społecznej 
i gospodarczej",

Po* 
Za
u»

OD LUKSUSU
Na wczorajszym 

siedzeniu kolegium 
rządu Miejskiego
chwalono ostatecznie
wprowadzenie nowych 
podatków od nabywa» 
nych przedmiotów
zbytku oraz od r.apo« 
jów gazowß’ich. minę® 
ralnych i wód owoco» 
wych. (t)

SPRAWA WINDY
Przewlekła już sora 

wa windv na ratuszu 
była zr.ów tematem

obrad na ostatnim pa 
siedzeniu kolegium Za 
rządu Miejskiego.

Dla wydania cstalecz 
nei decyzji o przydat« 
ncści J rentowności 
windv. powołana zosta 
ła specjalna kc-misia.

Tymczasem winda 
została 1uż unierueho» 
mion a. (t)

PRZECIĄŻONY
WÓZ

W dnfu. wczorajszym 
koń, zaprzężony do 

'wozu' zbytnio brżełado 
waneso (skrzynie z pi* 
wem f woda sodowa), 
upadł nie mogąc wda 
gnać ciężaru pod górę 
na slisklei ięzdr.l u 
wf.fofu ul. Nowowiei» 
slciego na Pl. Gen. 
Świerczewskiego.

Natychmiastowa 
terwencia dwóch 
llciantów odniosła 
tek. gdyż konia, z 
dem zresztą 
no 7. worzęży.

Wniosek z tego —• 
nie przeciążać wozów 
ładunkiem, tym bar» 
dziej, że grożą za to 
wysokie kary, (n)

in 
ml» 
sku 
tru» 

uwolnJo»

opracowania muzyczne. Takim wła 
śnie drugim muzycznym punktem 
programu - było wykona nie przez 
chór szkolny pod dyftkeją ob. Ja
cy iowej pieśni „Słowiczku mój“ i 
zwrócenie uwagi słuchaczy na niez- 

. nane, kompozytorskie zainleresowa 
nia wielkiego poety.

Najgorętsze oklaski zdobył na te
renie szkoły uczeń Przyborowski, 
który na tle akompaniamentu forte
pianowego swego kolegi Sturmow- 
skiego recytował „Farysa“. Przybo
rowski, znany biegacz olsztyński i 
zdobywca pucharu „Życia Olsztyń
skiego“. okazał się nie mniejszym ta 
lentem recytatorskim, nic więc dziw 
nego, że koledzy wywołali go przed 
kurtynę, domagając się nieprzewi
dzianego w programie bisowania.

Zakończeniem uroczystości były 
dwie 
ska“ 
sza“, 
wóch inscenizącyj podnosiły 'barwne 
kostiumy.
REŻYSERIA

XV czasie wykonania programu po 
dziwiać można było wielki entuz
jazm młodzieży, odtwarzającej wy- 

i brąaę fragmenty z twórczości Mic-_

inscenizacje: „Pani Twardow- 
i „Rada“ z „Pana Tadeu- 
Wartość wykonawczą ob.yd-

kiewicza, oraz w jeszcze wyższym 
stopniu, godny najwyższego uznania 
wysiłek nauczycielstwa, włożony w 
przygotowanie tej imprezy.

Godne podkreślenia jest też. że 
główny pozadekoracyjny trud przy
gotowania tej imprezy spoczął na 
barkach, które pod wpływem n'e- 
zrewidowanej tradycji wieków 
przyzwyczailiśmy się uważać za sła 
be. Okazało się jednak, że niewia
sty niemniej dzielnie, jeśli nie le
piej, potrafią uporać się z trudnym 
problemem reżyserskim, jak i dy
scypliną sceniczną, co w środowisku 
zwolenników boksu i kopania piłki 
nio jest rzeczą łatwą.
NA MARGINESIE

Jakoś w nawale codziennych za= 
icć i wymijania trosk powszednich 
nie zauważyliśmy, że w miedzy» 
caasfe w Olsztynie na tym tak cdpo 
wćedżialnym i trudrr.im odcinku 
pracy, jakim jest szkolnictwo śred» 
nie. czołowe stanowiska zaielv ko® 
biety.

Nie tylko bowiem w 11 »letniej 
szkole żeńskiej przv ul. Wyizwo’e» 
nia i koedfUikac.V!ine1 prz,v ul. Ja» 
giellońskiei. ale liceum pedagogicz» 
nyia i w żeńsl ici szkole zawodowej.

a nawet w 1 Matce męskiej przv ul 
Mickiewicza dyrektorskie stanowis 
ka powierayło Kuratorium kob:e* 
tom. które iak to mieliśmy sposob» 
ność wielokrotnie przekonać sie. do 
skonale sobie na tych stanowiskach 
radzą.

Opuszczając uroczystość 
widzowska w 
Idei. 7 nodziwem patrzyłem r.a dy» 
rektorke Kaczkowska która ma r.ie 
tylko 40 lekcji tygodniowo i trzy 
wychowawstwa, a więc tyle., ile 
wystarcza na pełne zaiecie dla 2 
.mężczyzn, ale ponadto kieruje lesz 
cze zakładem naukowym, posiada» 
iąoym 11 klas i ponad 500 ucznxw.

Gdyby na terenie oświatowoswy® 
chowawczvm zaistniało współzawod 
nlctwo pracy nie tylko miałaby ko» 
misia rozdzielająca nagrody 1 od» 
znaczenia nie byle iakle trudności w 
uszeregowaniu olsztyńskich nrzo» 
downie, ale ujawniliby sie opjnil 
publicznej na terenie całego kraju 
b. liczni nieznani bohaterowie pra» 
cv. na których patrzymy z naiwytż« 
szym podziwem niestety w rzadkich 
tylko chwilach bezpośredniego zet> 
lcniccia i noctoalrzetnia ich działalno» 
ci. (dr)

Mickle»
llsletniei szkole męs

Wczoraj na targu



•"StR 4 -i.
«YCIE OWS2JTYNSKIB ~ środa, dnia 16 lutego 1ÖM roku

W interesie świata pracy

Kto ożywi działalność
i natchnie duchem społecznym

SPORT WARMII i MAZUR

spółdzielnię „Mazur“ w Iławie
(OD NASZEGO KORESPONDENTA) 

------- . / 
J&dcn z największych węzłów k cmunikacyjnych w województwie 

«najlüje tlę, jak wiemy, w Iławie. Potowa mieszkańców tego miasta— . 
to Ęęlejżrże, nadający Ilawia sweisty charakter swoją pracą i osiąg- 

’1. saięctomi na odcinku służby komunikacyjnej.
( Najiepszym tego dowodem jest ' 

fakt, że w myśl planów spółdziel
czych placówka v/ Iławie powinna 
już w chwili obecnej dysponować 12 
czynnymi sklepami.

Ce więc dotychczas władze „Ma
zura* robiły? Dlaczego nie pomyślą 
ły - o konieczności zorganizowania 

i na terenie miasta zarówno spóldziel 
czej masarni, jak i piekarni? Prze
cież, jak się dowiadujemy, spóldziel 
nia otrzymała pół miliona zł. kredy 
tu, p zaznaczonego właśnie na uru
chomienie piekarni. Co stało się » 
tymi pieniędzmi? Po prestu zwróco
no jo do tanku. |

Postepowsiato władz spółdzieśm 
ieet nie tylko ntezroarniiałe, ale i 
ni&dcrovsszcza'-ne. Zwraca sie banko 
ws niewykorzystane pieniądze prze 
cnaezcnc’ na ra'oxcnie pieliami, 
wtedy, gdy w mieście odczuwa się 
duże trudności związane z dostawa 
ehłeba.

Ktoś powie, że iest to po prostu 
brak fciciatywy. iakiś marazm, oba i 
wa Przed wzięciem na siebie cdpo» 
wjodzóatoości za posuniecie, cho® i 
aaż’*7 tak bardzo, jak w tvm wy* 
padiku. uzasadniane społecznie i 80 . 
spcdarczo... j

Nam Jednak wjidaje sie, że nie , 
bidzie słuszne ar.i iedno, ani dru» j 
gśe. To jest po prostu patrzenie... ■

V7 mieście czynne są poza tym 
'dwa wielkie tartaki, wytwórnia 
’' mct: a aa sśereg innych placówek 
- gtoęoęitoca:. ■eh. A przy tó'm trzeba 

to" ppdlzreślić z naciskiem. — Iława 
’ jest-siedzibą wlach’ powiatu suskie» 

? So. P-ö"oda wioc szereg tostytucji i 
■ urzędów, zatrudntotocych setki pra 
"■toowńików.'

Świat pra.ęy._ Iławy obsługiwany 
jest przez 3 tylko sklepy miejscowej 
spółdzielni spożywców „Mazur“. V7 
tym ruchliwym i dość rozlog’ym śro 
dowisku mlejsk’ra ta skąpa ilość 
sklepów jest stanowczo NIEWYS-
TARCZA-IĄGA i dowodzi, że wła--> 
flzo rnółdzielri niewiele dotychczas ! 

: pczynżly w kierenku dostosowania I 
. sieci punktów sprzedaży do miejsco 
. wycb potrzeb.

R-d; i PRH w Nidzicy 
na śwIefKcę ORMO

(Od naszego korespondenta)
Na ostatnim posiedzeniu planar- 

. nym radni PRN w Nidzicy ofiaro- 

.^vali swoje diety na odbudowę 
świetlicy d'a ORMO, apelując rów
nocześnie do wszystkich terenowych 
rad o przekazanie na ten cel diet 
za jedno posiedzenie, (i. s.)

iom KUiWry z salę teatralną
pou stanie m ramach planu 6-letniego
Cty tęcizie stały 
tełtr państwowy

(Cd naszego kcrecpoudeuta)
Firmowanie inwestycyjne miasta 

na rek bieżący uwzględniło rozpo
częcie robót przy budowie domu 
kultury łącznie z salą teatralną.

Wobec przejęcia przez Państwo 
obowiązków zakładania i utrzymy- 

... wcnla teatrów ciężar tych instytucji 
. spzdnie bezpośrednio na Państwo.

W niedługim czasie miasto \vy- 
stępi do Rady Państwa z prośbą 
o wzniesienie w Elblągu tego przy
bytku sztuki i do Ministerstwa Kul
tury o zorganizowanie w Elblągu 
stałego teatru państwowego i dal
szych dwóch kinoteatrów. (nx.)

- ' LIK’v’TDACJA BIMBECX7KI
W-lädzom śledczym i skarbowym 

udało się vzykrje w ciągu jednego 
: dnia 3 bimbrowrie. Jedru była 

; własnością Alfonsa Cwiluka, za
mieszkałego w Elblągu przy ul. Kra- 
sińekego G, dwie należały do miesz
kańców .wsi Kazlmierzowo: Józefa 

. Kutkowsleiego i Bolesława Dąbrów- 
skiego.

'Wszyscy trzej zostali osadzeni w 
więzieniu, a urządzenia bimbrowni 
przekątno odpowiednim władzom, 
jako dowody rzeczowe. (mx.)
PLENUM MEN

Z uwagi na konieezr.cść termlno.

I

wago opracowania nowego preli« 
minarza budżetowego ra rok bieżą« 
cv. opartego r.a nowych insćruk« 
cjaeh. odbędzie sie w dniu 13 bm. 
o godz. 13 nadzwyczajne pcsśedze= 
nie Miejskiej Rady Narodowej.

Oprócz spraw budżetowych, obra 
dom poddany bedzie równfeż statut 
orgar.iizacyjny Zarządu Miejskiego, 
craz statut etatów star.owisk slużs 
bcwydh. (mr)
WSPÓŁZAWODNICTWO
W NAUCE

Z inicjatywy uczniów klasy VI 
i VII, przy współpracy grona nau
czycielskiego szkoły podstawowej

Giżycko

we własny żołądek I we własny kre 
dens. To brak wyrobienia spcłecz» 
nego i zrozumienia potrzeb ludnoś» 
ci oraouiącei.

Czas najwyższy» aby „śpiący ry* 
e'i-.'ü“ co spółdzielni spożywców 
„Mazur** w Iławie obudzili s’ę. 
Czas, bv wziei sie do roboty z za» 
kacanłcni rękawami a nie i ale dotych . 
czas — w btoVch rękawiczkach. Na 1 

rzesza 
w olbrzymiej

I-wyniki zostały• uzyskane ra drugich' 
mistrzostwach okręgowych w 1943 
roku oraz mistrzostwach Polski. 

Przedstawiają się one następują
co:

wyniki c~cka J'älkctysieczna 
mieszkańców Iławy.
większości — lud-ia pracy, (zb)

Gmina Grzęda 
prosi o pomcc 
w wiosennej acji siewnej

(Od naszego korespondenta)
Na ostatnim posiedzeniu PRN w 

Biskupcu przedstawiciele gminy 
Grzęda zwrócili się do władz po
wiatowych z prośbą o pomoc w uzy
skaniu dla swej gminy kilku trakto
rów do wiosennej -akcji siewnej, 
gdyż wyjątkowo ciężka gleba nie 
pozwoli ich mieszkańcem dokonać 
zasiewów własną tylko siłą pociągo
wą. (hs.)

I

I _ .v__________ _

; Nr 4 zorganizowano w tych klasach 
współzawodnictwo w nauce.

Młodzież podzieliła się na piątki, 
które będą z sobą rywalizowały 
o lepsze rezultaty w nauce. Ucznio- 

! wie słabsi i posiadający zaległości 
, w nauce będą podciągani przez 
j swych kolegów. 
| Przykład szkoły Nr 4 znaleźć 

nien naśladownictwo, (mr.)
wi-

!

BIBLIOTEKA POWIATOWA 
W NOWEJ SIEDZIBIE

W bieżącym miesiącu biblioteka 
powiatowa oizenoci sie - do nowej 
stodziby przv placu Grunwaldźkim, 
peu/ßtosowanei do potrzeb EŻiiołe* 
nia personelu bibliotecznego, jąk 
również do prowadzenia sekcji po 
radmetwa ,b"ib’iotec~nego. oraz or» 
ganczacji bibliotek świetlteowych.

i

otrzyma nowe mieszkania
tu trzech odbudowujących się domach

(Od naszego korespondenta) (
W Giżycku zcbozętoczor-o osśatnio i

" trzv budynki mlesuk-atoje kosztem' 
ckoło 19 mllicnćw zł. Roboty zaboz 
cśeczające dwćch tfa&nków przy

■ ul. Warszawskiej, zcstoliy już całko ( 
wiolo zakończone. Traeol z nich

łożenia dachówki.
Wsszystkśe trzv budynki zostaną 

ccTdsne do uń/tku w fcm jeszcze 
reku. V7 jodnyim z ntoh (przy uL Bo 
haterśw) otrzymała mieszkania Pra 
cowtócy mle’scv. V7 dwóch pozosta» 

___  ____ ___  _ i. ich zamietoktoa rraeowtn'u? in»
- (ul. Bohaterów) wymaga jeszcze p-o* ' r.ych urzędów i inslythicii. (z.t.)

CO I GDZIE
OKÄZT1 .V/Ii

■ TEAT3 IM. ST. JARACZA 
„Srebrna szkatułka“ godz. 19.39.

KINU „rULONlA-
„Zagubione dnl“ prod. am. godz. 

16.09,13.39 i 21-00. Dozw. od 14 lat. 
KINO ..MAZUR“

„Serenada w Dośi.-.le Słońca", 
: godz. 15.30, 17.20 i 19.30. Dozw. od 

14 -lat.
: MUZEUM NA ZAMKU

Czynne codaiennie cprócz ponie
działków o gedz. 10—14.

.Wystawa dzieł J. Pankiewicza 
otwarta codziennie cprócz ponie
działków o godz. 10—14 i IG—18. 
APTEKA DT2URNA

Staromiejska, Stare Miasto 2.
, POGOTOWIE LEKARSKIE Ub. Społ 

(Partyzantów 39) czynne nocą w godz 
17—7, w niedzielę i święta

; 12—16, 20-7. Tel. 21-21.

Kirat „Bałtyk“ — pieśń 
„Mars“ — Skradziona sława, 
pożarna — tel. 6. Pcgotcwie 

' Społ. (Bielańska 13) czynne w 
20—8, tel. 49.
[it ei

.. ,r Dartcszyce „Baika“ — Eelita tań
czy. Bisknpicc „Polonia“ — od 17 bm. 
Dziewczę 2. Cgżysk»

godz.

tajgi. 
Straż 

Ub.
godz.

Tabela rekordów zimowych
olsztyńskiego okręgu lekkoatletycznego

Tegoroczne zimowe mistrzostwu i 
lekkoatletyczne okręgu olsztyńskie
go, rozegrane w ub. sobotę w hali 
WUKF, przyniosły tylko- 2 zmiany 
w tabeli rekordów zimowych nasze 
go OZLA.

Zamieszczając poniżej tę tabelę 
musimy zauważyć, że oprócz rekor
du Kamińskiej (Z0 m. plotki) i Dąb 
rowoklej. (skok wzwyż) wszystkie

r -
Pchnięcie kulą — Cieślewiczówna 

(ZKS Pocztowiec) 11,10 m.
TANOWIE .

Ć9 m. — L pski (AZS) 7,0.
8„9 na. — Grzanka (AZS) 2:13 1.
29C9 ni—Szemiel (Lechia) 10:39,5.
69 m. płotki — Rutkowski (Le

ch k.) 9,7.
Sztafetą 4x50 wahadłowa — Le

chia (Klemens I, Klemens II, Roso- 
chacki, Rutkowski) 26,6.

Sztafeta 3r8C0 — Lech’a (Rutkow
ski, Rosochaci!, Przyborowskl) 
7:03,5. ■ !

Skck w dal — Woliński (GKS?
C,31 m. ■ - . Ś

Skck wzwyż — Bednarowićz (Błę 
kitni Eran'ewo) 1C3 cm.

Skck o tycżce — Sowiński (Le
chia) 299 cm.

Trójskck — Woliński (SKS) 12 80.
Pchnięcie kulą — Abrämski (SKS) 

11,93.

Borowska (Lechia)

TANIE
C9 m. — Ilwicka (Matura Giżyc

ko) 8,6.
E09 

1:47,5.
Sztafeta wahadłowa 4x50 — HKS 

33 3.
50 m. płotki — Kamińska (Lechia) 

10 0 (rekord tegoroczny).
Skck w Cel — U wieka (Matura 

Giżycko) 4,12 m.
Skck wzwyż — Dąbrowska (Le

chia) 125 m.

Wiejski aktyw kobiecy 
obradawał w Węgorzewie 
na zjeździć i

powiatowym
W Węgorzewie odbył się w ub. 

niedzielę, wzorem innych powia
tów, p.erwszy zjazd wiejskiego ak
tywu Ligi Kob.et i członkiń zarzą
dów gromadzkich i gminnych Związ 
ku Samopomocy Chłopskiej.

W obradach wzięli udział przed
stawienie władz, organizacji poli- 
tycznyh, społecznych i młodzieżo
wych oraz około 150 delegatek, ak- 
tywistek wiejskich.

Zebranie zagaił wiceprzewodniczą
cy zarządu powiatowego ZSCh, ob. 
Wróblewski, powołując r.a przewod
niczącego zjazdu prezeskę zarządu 
powiatowego Ligi Kobiet, ob. Wo- 
łodźko. Po krótkich przemówieniach 
powitalnych przybyłych na zjazd 
gości, referat programowy wygłosiła 
delegatka zarządu wojewódzkiego 
Ligi Kobiet, ob. Dzierżawska.

Referat, kreślący zadania kobiety 
uspołecznionej, wywołał ożywioną 
dyskusję, w której poruszono sze
reg aktualnych problemów, stoją-

cych przed zorganizowanym ruchem 
kobiecym na wsi i w miastach.

Szczególnie dużo uwagi poświeco 
no szkoleniu zawodowemu kobiet 
wiejskich, craz zorganizowaniu po 
gmćnadh sieci położnych i stałej 
opieki lekarskiej.

V7 części nieoficjatoej zespół ar« 
tysfctzny kola gospodyń wiejskich 
i ZMP ze wai Kru stonka wystąpił 
z jednoaktówka ..Mundur swatem“ I 
oraz śpiewem i deklamacjami. Na 
zakończenie odbył się wspólny 
obiad, (b)

Popularyzacja pra.va
w pow. reszt hktai

(Od naszego korespondenta)
W ramach popudaryzacH prawa 

sedzą grodzki w Biskupcu. ob. Cl* < 
szewzki, korzystając ze zjazdu dzia 
łaccv samorządowych pow. rcszel» 
skiego, na posadzeniu PF.N Wgło 
sił odczyt r-a temat ..Pomoc sąsiedz» 
Ira w śwtefe Drawa“

Odczyt wzbczdził duże zaintereso® 
wonie wśród zebranych, którzy 
zwrćcś’li się do prelegenta, aby w i 
przyszłości swoje referaty pisał i ’ 
oddawał działaczom samorządowym 
do wykorzystania w terenie, (ts.) *

Wysoka porażka ZKS „Turmas“ 
z gdyńskim „Czynem*1

W niedzielę odbył się towarzyski 
mecz bokserski pomiędzy ZKSM 
,,-Turmas“ a SKS „Czyn“ (Cdynia). 
Zwycięstwo odniosła drużyna „Czy
nu“ w stosunku 12:4.

Wyniki techn'czne poszczególnych 
walk przedstawiają się następująco: 
w. rausza — Lichociński II (T) uległ 
na punkty Eettecherowi (G), w. ko
gucia — Lichociński I (T) przebrał 
na punkty z Samulewskim (G), 
w. piórkowa I — Kowalski 
grał ze Stefaniakiem (G), 
kewa II — Bańkowski (T)

■ wał z Kuźmińskim (Gd), 
sędziowski publiczność 
z niezadowoleniem. W w. lekkiej 
Kania przegrał na punkty z Łuka-

:i (T) prze- 
w. plór- 
zremiso- 
Werdykt 
przyjęła

czem (G), w półśrednfej Sokołowski 
zremisował z Samelem (G). Zawod
nik „Czynu“ walczył nieczysto 
i zwycięstwo należało się Sokołow
skiemu. W w. średniej Wnęk" (T) 
przegrał przez t. k. o. z Czapiewskim 
(Gj, w w. półciężkiej Lück (G) zdo
był 2 pkt. dla swoich barw walko
werem z powodu braku przeciwnika.

Wysoka porażka elblążan tłuma
czy się tym, że „Turmes“ r/yStąpił 
w osłabionym składzie bez Kcpysie- 
wicza, Parzyszka, Listownika i Mi
siewicza, którzy ulegli kontuzji w 
poprzednich moczach.

W ringu sędziował p. Feder, na 
punkty pp. Dymel, Włoch oraz Ptg- 
kopek. Widzów 2.000. (rg.)

ZKS „Stoczniowiec“ przyjeżdża 
w niedzielę 20 bm.
Podajemy składy 
obu drużyn

Kierownictwo sekcji pięściarskiej 
SKS Olsztyn otrzymało od ZKS 
„Stoczniowiec * (Wybrzeże) zapew

nienie rozegrania w dniu 20 bm. to
warzyskiego meczu.

Przypuszczalny skład Stoczniow
ca przedstawia się następująco: w. 
musza — N ewiadomski, kogucia — 
Czarniecki, piórkowa — Nowakow
ski, lekka — Gałczyńs’ i. półśrednia 
— Darankiewicz, średnia — Ostrów 
ski, półciężka — Wilgosz.

Stoczniowcowi SKS przeciwsta
wia ósemkę w składzie: w. musza— 
Kęć, kogucia — Strzemec :i, piórko
wa — Tymcżuk. lekka I — Fitas, 
lekka II — Wejnar, półśrc&iia —

Spędy gminne 
w ramach akcji „H“ 
w pow. olsztyńskim

Cd dnia 7 b. m. we wszystkich 
gminach powiatu olsztyńskiego od 
bywaja sie sreäy bydła i trzody 
chlewnej, na których dekenywuje 
się zakupów w ramach akcii 1.H“. 
Równolegle z t>Stm prowadzona jest 
akcja kontraktowania hodowli trzo 
dy. !

Tak na przykład w Dywi-tach zo 
stał otwarły punkt skupu, jako od» i 
dzieł lidzbarsśńei spółdzielni skupu 
btydła I trzody chlewnej. | ______ ________  _______ ____

Punkt ten czinny jest od kiCku którym brało udział 14 uczestników, 
dni i iuż w pierwszym okresie został zakończony. Zasłużone zwycle 
swojej działalności przejawia dużą stwo odniósł bez żadnej porażki mto 
żywotność. (s.t.) | dy i utalentowany szachista H. Ko-

Rudziński, średnia — Markoń, pół
ciężka — Marek.

Ponieważ SKS dubluje wagę lek
ką. nie wystawia",ąc z braku zawód 
nii:a w. ciężkiej. „Stoczniowiec“ wy 
stawi zapewne w lekkiej drugiego 
pięściarza, którego nazwiska jednak 
nie znamy.

Mistrzostwa 
ping-pongowe 
SKS Olsztyn

W sobotę 12 bm. rozpoczęły s’ę 
mistrzostwa indywidualne SKS Ol
sztyn V7 tenisie stołowym. Udzi ł w 
rozgrywkach bierze 29 zawodników.

Zakończenia mistrzostw spodzie
wać się należy w tym tygodniu..

Turniej szachowy zakończony
Tytuł mistrza koła ZZK zdobył 11. Kołomecki

Turniej szachistów Kola ŻZK. w

Znaleziono cenny dalekopis 
w inspektoracie szkolnym 
w Pasłęku

Na czeto i k urzędu pocztowego w
Pasłęku w woi. olsztyńskrn, ob. Ma 
chowana, dowiedział sie przysadko

Teatr kukiełkowy w Kętrzynie
m:ntuje nswq „preiór^

(Od naszego korespondenta)

Wielkim powodzeniem u dzieci 
kętrzyńskich cieszyło się przedsta
wienie kukiełkowe „Lis przechera“ 
w reżyserii ob. Janiny Wysłonek 
i w wyko-nanśu nauczycieli ob. ob. 
Eednarczykowej, Turmanowej i Reg- 
nera. Przedstawienie odbyło się w 
salce teatralnej szkoły. Nr i. Dzieci , 
bawiły się doskonale, biorąc żywy 1 
udział w przedstawieniu.

da“ — Płomień Nowego Orleanu. 
Kętrzyn „Cas.no“ — Oflag XXVII. 
Lśdzżaik „Capitol“ — Mali detek
tywi. Morąg „Adria“ — Skarb Ta
rzana. E-Irąrcwo „Raj“ — Piotr I 
cz. II. Orneta „Lutnia“ — Wieczna 
Ewa. Octróda. „Świt“ — od 17 b. m. 
Piękna przygoda. Szczytno „Grun- i 
wald“ — Timur i jego drużyna.

Radio
Środa, ig bm.

Wiadomości: 7.00, 12-04, 16.00>
29.09, 23.00. Wczcchn. Radiowa: 9.30, 
19.40.

7.29 przegląd prasy. 7.25 muzyka, 
8.09 poradnik gosp. domowego 8.55 
gaz radiowa, 9-15 mform., 9.29 
skrzynka PCK, 11.40 aud. szkolna, 
12.39 konc. dla szkół, 15.20 aud. dla 
dzieci, 1G.30 skrzynka techniczna, 
16.45 gramy w szachy, 17.00 melo
die filmowe, 13.00 miniatury kwar- 

| tetowe, 13.23 serenady, 18.35 „Stare 
i nowe“ ode. 14, 19.00 aud. dla woji- 

! ska, 19.25 muz. lekka, 21.10 aud. 
! Chopinowska, 21.40 aud. poetycka, 
i 22.C0 „Do tańca *, 22.45 muz. roz- 

rywk., 23.10 muz. poważna, 24.09 
koniec aud.

Poltkie Radio zastrzega 
wośó «ndón w vrecrande.

mcżli-

Widowisko to należy jeszcze zapl- ' 
«ać na rachunek TUR-u, który za
kończył w lutym działalność,, prze- j 
kazując swój majątek w postaci , 
kurtyny w teatrze miejskim, biblio- ! 

j teczki i mebli kancelaryjnych Związ- 1 
kom Zawodowym. Lokal TUR-u przy 

! placu Wolności zajął ZN?, 
j Teatrzyk kukiełkowy w Kętrzynie,. 
1 zachęcony ostatnim sukcesem, już 

w- ramach Związków Zawodowych 
• szykuje nową niespodziankę — 
1 „Czerwony Kapturek“ w opracowa- 
i niu ob. Turmanowej. (ma.)

wo. że w miejscowym Inspektoracie 
Szkolnym przechowuje sie jakaś pce 
cyc?ira masz'ra do plcania. r.a któ 
rei jednak nikt rie potrafi pisać-

Jak się ckazało. bvł to bardzo 
cenńv eazemr’arz dalekopisu war» 
tcścj 209 tys. zł.

Dalekopis, jako własność poczto* 
wa. pimevziezicr.o do CSistina, 
gdzie zostanie zainstaiowariy w 
miejscowym urzędzie te'.egraficz» 
njm.

Za pośrednictwem kuratorium 
szkolnego w Olsztynie, władze 
pocztowe wystosowały podztokowa» 
nie za przechowanie cennego sprzę 
tu te'etochniezngo. ześ cb; Macho» 
Wina otrą mał r.agirode pieniężną.

(an)

Czy jesteś PZZ 
[członkiem

łcmecki, zdobywając 13 pkt. (103 
proc.) i tytuł mistrza sekcji szacho
wej Koła ZZK.

Dalsze miejsca w następującej ko 
lejności zajęli: Zienkiewicz — II 
pkt., Brożyński' i Barg po 19, £. Leo 
kajtis i Katarzyński po 9. Tadrow- 
ski — 7, Świetlikowski — 5, Sem- 
pioł 1 J. Leokajtis po 4, Bezubik i 
Szybińsld po 3, Piłko — 2 i Krępa 
— 1.

Cr-;ółn!V poziom gry czołowych 
szadhóstów buł dobry, natomiast w 
do’nych szeregach turniej wykazał 
rażacy brak przygotowania teore* 
tycznego zwłaszcza w driedzir.ie de 
biutów. Graczem tym. nie zbywało 
wprawdzie r.a romyslowych kombi» 
naciach, jednakże fantazja ich mu« 
siała ulec żelaznej logice grv nezv» 
evinei. opartej ra dokładnęt-znaio 
meści teorii.

Turn ei cd początku: do końca :po 
siadał charakter estrei walld. czego 
dowodem jest brak pądii rem iso» 
wioch. '

Na 
towe 
ków, 
nych 
dalsze! grv i wytrwali do końca. .

Najważniejsea lednak zasługa tur 
ni ej u test. to. że ośwwił gre 
chy. robuidcajac do życia 
ośrodków szachowych w 
Cusztynrle i w terer.śe. (ib)

uwase zasługuje tu także spor 
zachowanie sie tych zawodni» 
którzy m"nw szeregu ponśesio* 
porażek nie zniechęcili sie do

w sza» 
szereß 

samym

raz:

Ogłoszenie o hkw.dacji
Z powodu likwidacji przedsiębiorstwa handlowego „Agentura 

Centrali Krajowych Surowców Włókienniczych“ w Kętrzynie, ul. 
Władysława Sikorskiego 7 i Giżycku ulica Warszawska 9 wymiana 
Włókna lnianego, lnu i wełny na materiał lniano - bawełniany 
i wełnianych od dn. 1.1.1949 r.

Posiadacze kwitów kredytowych na len i weine proszeni są 
o zgłaszanie się z kwitami po odbiór towaru lub gotówki do Kę
trzyna ul. Żeromskiego 17 do Próchniewicza Jozefa w terminie do 
dn. 11.III.1949 r. 331-1

REJESTRACJA ZAKŁADÓW RZEMIEŚLNICZYCH NA ROK 1949.
Izba Rzemieślnicza w Olsztynie przypomlra wszystkim rzemieślni

kom prowadzącym samoistne zakłady rzemieślnicze w Olsztynie o obo
wiązku zarejestrowania zakładów na rok 1949 w Olsztynie w lokalu 
przy ul. Kajki 6.

Wszystkie zakłady rzemioślmcze w powiatach winny dokonać re
jestracji w biurach Okręgowego Związku Cechów wzgl. w ich delega
turach powiatowych.

Kto tego obowiązku nie dokona, podlegać bodzie karze grzywnv 
w wysokości 39.0)0.— zł., zgodnie z art. 13 dekretu z dnia 31 ’lipeä 
1913 r. (Dz. U. R. P. Nr 41).
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Dyrektor Izby

(—) Mjr. Kazimierz Lisewski

Podziękowanie
Wszystkim, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej pos’ugl 

Kolegom 
O. K. P. 
i znają-

ś. p. Kazimierzowi Hermanowi, a w szczególności:
i "Współpracownikom z Wydziału Kontroli Dochodów D. 
w Olsztynie, orkiestrze Z.ZK. w Olsztynie, przyjaciołom

| mym, składamy serdeczne podziękowania 
t34S ZONA I SYN.

DYREKCJA Teatru Miejskiego im. 
Stefana Jaracza w Olsztynie zakupi 
smokingi i fraki. Oferty przyjmu’o 
se’-retariat Teatru od godz. 9 — 14. 
Tel. 24-24. ' 330-1
DWIE MASZYNISTKI wykwalifi- . 
kowane potrzebne od zaraz. Zgła
szać się do F-my „Paged“ przy ul. 
Bałtyckiej Nr 1 budynek Nr 4. 331-2

ZGUBIONO kartę rejestracyjną 
RKU Lidzbark Warm., prawo jaz
dy (czerwone) wydane w Olsztynie 
na nazwisko C-rygianiec Józef dyn 
Jakuba urodź. 1921 r. zam. Lidzbark 
Warm._______________ ■ 333-2

CZ.P.P.W. Oddział w Olsztynie za
trudni natychmiast księgowego - bi- 
lanslstę. Podanie z życiorysem i świa 
declwam’, należy składać do Od
działu, ul. Mazurska 13. 337

ROBOTY HYDROTECHNICZNE
Pompowanie wody czystej, brudnej 
ze zbiorników, stawów i t. p. wyko
nuje f-ma Jaszewski, Bydgoszcz. 
Parna 4. Tel. 31-01. 333
LABORANT z przygotowaniem po
trzebny do laboratorium mleczar- i 
skiego. Zgłoszenia: Okręgowy Od- ! 
dział Centrali Spółdzielni Mleczar- i 
sko - Janczarskich, Olsztyn, ul. P!e- i 
niężnego Nr 18.______________ 317-3
ZGUBIONO kartę rejestracyjną | 
RKU Busko na nazwisko Labarzew- i 
ski H"polit syn Jana urodź. 1925 r. | 
zam. w Kominkach pow. Reszel.

429-1 ‘
ZGUBIONO dowód osobisty wyda
ny w Pieszkowie pow. Górowo Iław., 
leg. służb. Dyr. Okr. Poczt i Telogr. 
Olsztyn, leg. Z w. Za w. Prac. Poczt. 
Olsztyn Jaszczanto Edward syn Ste
fana urodź. 5.V 1929 r. zam. Zielo
nka pow. Górowo Raw. 041

ZGUBIONO odcinek zameldowania 
wydany w Morągu na nazwisko 
Zielińska Józefa, zamieszkała Mo
rąg, Żeromskiego 2. 339
ZGUBIONO obywatelstwo polskie 
Nr Społ. - Pol. 309 204/46 na nazwi
sko Amalu Cyfus zam. Kętrzyn, 
ul. Kajki Nr 9. 340
ZGUBIONO kartę rejestracyjną 
RKU Ciechanów, dowód osobisty 
wydany w Duczymmie pow. Prza
snysz — Kozicki Jan syn Józefa 
uiodż. 17.XI.1927 r. zam. Szczytno.

_____________ 332-1..................... ..... - ..... . --
ZGUBIONO 2 dowody tożsamości 
koni wydanych przez Urząd Gminy 
Sępopol powiat Bartoszyce ra naz
wisko Szylko Kajetan zamieszkały 
Roszojny gm. Sępopol pow. Ba“*o- 
szyce.  342
ZGUBIONO dowód tożsamości ko
nia wydany przez Urząd Gminy Sę
popol powiat Bartoszyce ra nazwi
sko Janeczek Stefan zamieszkały 
Roszojny gmina Sępopol pow. Bar
toszyce, 343
ZGUBIONO akt nadania ziemi wy
dany przez Urząd Osiedleńczy po
wiat Bartoszyce ra nazwisko Jane
czek Jan zamieszkały Roszojny gnx 
Sępopol pOw. Bartoszyce. • 344
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ZWYCIĘSTWO MICHAŁKA
Takie proste i takie ■ wyniki

(Od naszego specjalnego wysłannika)
Poznań, w lutym 

Praca łatwa. Nie wymagająca specjalnej umiejętności. Praca mało efek
towna. Praca, która zdawałoby się uniemożliwia zdobycie ostróg czołowego 
przodownika. Spawanie metalowych kółek do wagonów towarowych w za- 
Jdadach H. Cegielskiego.

Tak się przynaj
mniej zdawało 7-o- 
sobowej druży
nie spawaczy z Cze 
sławem Michałkiem 
na czele. Siedzieli 
w swych „kabin
kach“, w olbrzy
miej kotlarni, kła
dli po jednym kół
ku na blaszanym 
stole, spawali je i 
rzucali do wiadra.

Każdy robotnik wyrabiał 100 proc, 
normy, tj. spawał 20 kółek na godzi
nę.

Czasami, udawało się komuś osią
gnąć 120 proc, normy. Ale nigdy Cze
sławowi Michałkowi.

— Złościłem się, kląłem, spieszyłem 
się „jak wszyscy diabli“. Wracałem 
do domu tak zmęczony, że nawet jeść 
się odechciewało. I nadal wyrabia
łem 100 proc, normy — wspomina.

Ale Michałek był bardzo ambitny 
1 pracowity. Chciał nie tylko dorów
nać kolegom, ale ich koniecznie prze 
gonić. Raz wreszcie zobaczyć swoje 
Bazwisko na tablicy honorowej.

„SPOSÓB NA KÓŁKA"
— Tak się uwziąłem na te kółka, że 

■pać mi w nocy nie dawały. O ni
czym innym myśleć nie mogłem — 
wspomina dalej Michałek. — Prze
cież nie jestem nieukiem. Skończy
łem kursy elektromonterskie w Sie
rakowie, kurs spawania u Cegiel
skiego, mam dopiero 36 lat, więc nie 
jestem taki stary, a z tymi kółkami 
nijak sobie rady dać nie mogę...

Bo Michałek męczył się. Bolały go 
ręce, „łamały krzyże", rozumiał, że 
w ten sposób „długo nie pociągnie“.

— Widzę, że siłą nie uda mi się 
wyrobić tych 120 proc. Że tylko chy- 
trością można będzie osiągnąć 
■wyniki.

— To było w zeszłym roku, 
tym — opowiada. — Siedzę w 
„kabinie" i myślę, żeby może spró
bować kłaść na stół zamiast jednego 
kółka od razu 50 sztuk. W ten spo
sób zaoszczędzę pewnie parę sekund 
i może uda mi się wyrobić te 120%.

Kładzie więc na stół 50 kółek, spa
wa je, nie odrywa się od p.racy, po 
pewnym czasie nieśmiało patrzy na 
zegar...

— Aż mnie zatknęło — uśmiecha 
9ię do swoich wspomnień — wyrobi
łem tego dnia 150 proc.!

Istnieje takie ludowe przysłowie, 
które w wypadku Michałka można 
swobodnie zastosować:

„Dać kurze grzędę, a ona powie: 
jeszcze wyżej siędę".

Po powrocie do domu, Michałek o- 
powiedział żonie o swoim powodze
niu.

— Jesteś zadowolony? — spytała.
— Nie — usłyszała ze zdumieniem. 

— Mało.
I zaraz nazajutrz, zamiast 50 kółek 

Michałek położył na stole 150. A spa 
wając jedno kółko, kierował jedno
cześnie płomień palnika na pozosta
łe. W ten sposób gdy pierwsze kółko 
było spojone, spawanie następnego, 
już gorącego, stawało się fraszką i 
trwało znacznie krócej.

Rezultat — 180 proc.
Ale i tego dnia Czesław Michałek 

wrócił do domu niezadowolony.
— Mało — przeciął krótko długie 

żonine wywody.
MAŁO.»

Bezsenna noc okazała się 
ostatnich. Michałek wymyślił 
cie „sposób na kółka“.

Następnego dnia przyszedł
wcześnie do fabryki i odbył z maj
strem długą konferencję.

— Spróbuj — zgodził się majster, 
któremu udzielił się zapał przyszłego 
rekordzisty.

Michałek zabrał się raźno do „prze
meblowania" swojej kabiny. Ustawił 
w niej zamiast jednego trzy stoły w 
formie podkowy. Ułożył na nich 600 
kółek i skierował na nie 30 centyme
trowy płomień z palnika.

Rezultat: 400—500 proc.
Ale to mu nie wystarczyło.

W grudniu 1948 r. Czesław Mi
chałek wyrobił 769,3 proc., spawa
jąc 125—130 kółek na godzinę, czyli

że w ciągu jednego, 8-godzinnego 
dnia pracy — 1000 do 1200 sztuk.

Do grudnia r. ub. siedmioosobo
wa załoga spawała miesięcznie 20 

. tys. kółek. Obecnie Czesław Micha
łek sam spawa 25 tys. W ten spo
sób zaoszczędził fabryce 30 butli tle 
nu tygodniowo i zwiększył wydaj
ność pracy.

JESZCZE MAŁO...
Spotykam Czesława Michałka w 

jego „kabince", operującego zręcznie 
palnikiem. Strumień ognia z sykiem 

z trzaskiem pełznie wśród sterty kói

lek. Iskry świetlne padają na chłod
ny metal. Palnik kolejno dotyka o- 
grzane już kółka, spawanie odbywa 
się w tempie tak rekordowo szybkim,

że zanim można się oswoić z łomo
tem 1 hukiem panującymi w kotłow
ni, przyzwyczaić do furkotu młotów 
pneumatycznych, do głośnego syku 
palników, stół Michałka już opusto
szał.

Czesława Michałka nie męczy już 
praca. Nie bolą ręce. Nie „lamią krzy 
że“. Nawet się specjalnie nie śpieszy. 
„Sposób na kółka" polega na umie<- 
jętnip zorganizowanej pracy.

— Czy pan jest zadowolony ze swo
ich wyników? — pytamy.

Michałek zdejmuje ochronne oku
lary i uśmiecha się wesoło.

— Mało — odpowiada i 
ważnie. — Postanowiłem 
własny rekord i w marcu 
bię 850—900 proc.

— A jakim sposobem?
— Pomówimy o tym w marcu gdy 

dopnę swojego celu.
— Jeśli Michałek zapowiedział, że 

pobije swój rekord to na pewno do
trzyma słowa — twierdzi mistrz ko
tlarski, skarbnik Rady Zakładowej, 
Stefan Zięba.

Tego samego zdania są i koledzy 
rekordzisty, idący śladami Michałka. 
Mieczysław Witkowski i Wojciech 
Król wyrabiający do 400 proc. Stani
sław Socha — 180 proc. A nawet 80- 
letni spawacz Hofman, który może 
już poszczycić się 200—300 proc, nor
my. Stefania Osińska

dodaje po- 
pobić mój 
b. r. wyro-

lepsze

w lu- 
mojej

jedną z 
naresz-

bardzo

Konkurs na scenariusz
z życia kolejarzy

Ofiarność kolejarzy i wyniki ich pra 
cy przy odbudowie PKP utrwalone 
będą w filmie dokumentamym, reali
zowanym przez Min. Komunikacji. Ce 
lem zebrania materiałów do scenariu-

na 
lat

dla

Ostatnie wydawnictwa
Nakładem Spółdzielni Wydawniczej 

gKsdążka“ Ukazały się następujące ksląż- 
ŚTANESŁAW SRiHNlOWSKI — Zble- 

gostw-o Chłopów w Dawnej Polsce jako 
ragadnjlenie społeczne. (Biblioteka Zrze
szenia Prawników Demokratów) Str. 210.

ZBIÖR PRZEPISÓW O BEZPIECZEŃ
STWIE I HIGIENIE PRACY — Zebrali i 
©pracowali Bernard Andrzejewski i Jan 
Kula inspektorzy pracy. Biblioteka Ko
misji Centralnej Zw. Zaw. w Polsce. Str. 
S3Ł.

ADAM SCHAFF I LEON BRUN — Po
gadanki Ekonomiczne. Wydanie szóste 
Str. 130.

JAN CHRYZOSTOM PASEK — Pamięt
niki. Opracowała Jadwiga Pletruszewi- 
ezowa. Str. 472.

L. PANTELEJEW I J. SOTNIK — Sło
wo honoru. Tłumaczyła Helena Bobińska 
■itr. 80.

*
E. D. ADRIAN — O fizycznym podłożu 

wrażeń amysłowych. Wstęp prof. dr. J. 
Konarskiego. Biblioteka Wiedzy współ- 
©zesnej. Tom. I.

sza ministerstwo ogłosiło konkurs 
opowiadanie, oparte na faktach z 
1944—1948.

Konkurs dostępny jest zarówno
pracowników PKP, jak i dla wszyst
kich innych zainteresowanych. Krót
kie opowiadanie, nowela, pamiętnik, 
parę fragmentów z życia kolejarzy 
itp. nie mogą zawierać więcej, niż 15 
stron maszynopisu. Przewidziano trzy 
nagrody: 50, 30 i 25 tys. złotych. Ter
min składania prac upływa z dniem 
31 marca. Pract należy przesyłać pod 
adresem: Mjr» Komunikacji, gabinet 
ministra. Wyniki konkursu ogłoszone 
będą 1 maja br.

14-tu plastyków wrocławskich
na zbiorowej wystawie w Warszawie

W sali oddziału Warszawskiego I w powstaniu węgierskim“ i „Dręwnia-t 
Związku Artystów Plastyków, Foksal j ne koniki". Jest, to zmodernizowana 
2/4 otwarto wystawę malarstwa, rzeź 
by i rysunku 14 plastyków wrocław
skich.

Przeważa martwa natura i studium 
portretowe mezawsze interesujących 
modeli. Najciekawsze bodaj są prace 
Eugeniusza Gepperta, a z nich „Jaz
da powstańcza z 1848 r.“, „Gen. Bem

-Komunikat-
«WDTCWłBfMrnaŁKłiUIł kUTBUMI

W związku z błędną informa
cją, podaną w Nr 43 „Życia War
szawy“ (z dn. 13 b;n.), dotyczącą 
terminu ukazania się I serii Na
rodowego Wydania Dzieł Adama 
Mickiewicza w sprzedaży księgar
skiej, Administracja Subskrypcji 
N.W.D.A.M. podaje do wiadomo
ści, co następuje:

1) Ekspedycja I serii NWDAM 
rozpocznie się w marcu, przy czym 
wysyłka odbywać się będzie we
dług kolejności zgłoszeń.

2) Sprawa ukazania się NWDAM 
na półkach księgarskich będzie 
aktualna dopiero po całkowitym 
wywiązaniu się Administracji z 
zobowiązań w stosunku do sub
skrybentów.

baitalistyka z ciekawym rozmieszcze
niem licznych postaci. Dołżycki Leon, 
ongi popularny malarz Bydgoszczy, 
dał jedną, ale dobrą pracę „Malarka“. 
Ładny portret męski wystawia WŁ 
Kamiński, natomiast eksperymenty 
portretowe Andrzeja Willa są nieco 
„ryzykowne“. Wyróżnia się „Izabel
la" Antoniego Mehla.

Za mało motywów krajobrazowych 
z Ziem Odzyskanych, toteż wyróżnia
ją się mosty wrocławskie Hanny Krze 
buskiej, (wr)

Współzawodnictwo S. P.
w fabryce porcelany

Hufiec Nr 36 Powszechnej Organl 
zacji „Służba Polsce“ brał udział we 
współzawodnictwie pracy, zorgani
zowanym w fabryce porcelany „Gi
sche“ w Katowicach.

W ciatgu ubiegłych dwóch miesię
cy hufiec ten wyprodukował dodatko 
wo 42 tony porcelany wartości 
1.800 tys. zł.

ok.

Zacier fermentuje w Roskoszy
Pierwsza wizyta Ochrony Skarbowej w Siedleckiem
nia 
mi

szy

Siedlce to najświeższy nabytek wojew. warszawskiego. Do 1 stycz- 
b.r. należały jeszcze do woj. lube Iskdcgo. O tym, że Warszawa się ni 
od razu zainteresowała, mogli się prędko przekonać Siedlczanie. Wizy- 
złożyli im warszawscy kontrolerzy Ochrony Skarbowej. Na pierw- 
ogień poszło przedmieście Siedlec

Niskie, zaniedbane domki. Brudne 
podwórza. Spacerujący po uliczkach 
dirób.

Roskosz ma ustaloną sławę — jako 
siedlisko potajemnego handlu i fabry 
kacji bimbru. Jest godzina 7 rano, 
tęgi mrozek szczypie.

Maria Lewocka, mieszkanka Rosko 
szy, jest wyraźnie skonsternowana, 
wizytą kontrolerów. Przy rewizji zna 
leziono 2 litry gotowego bimbru.

Stanisławę Krzyżanowską zaskoczo 
no na produkcji. 50 litrów fermentują 
cego zaoieru i kocioł pojemności 25 
litrów — są aż nadto wystarczającymi 
dowodami rzeozowyimi. Wędrują na 
auto Ochrony Skarbowej w towarzy
stwie ich właścicielki. Zatrzymano 
również pracownika PKP Kazimierza 
Morawca (Roskosz), u którego znale
ziono 30 litrów zacieru bimbrowego 
oraz Aleksandrę Paczuską (Roskosz), 
właścicielkę części urządzeń produk
cyjnych samogonu.

*
Część kontrolerów robi wypad na 

dworzec — bez rezultatów, za to w 
dwuwalcowym młynie motorowym 
wspólników K. Michalskiego i K. So
bieskiego „plon“ jest obfity. Młyna
rze nie mogli przedstawić kontrole
rom skarbowym ani ksiąg podatko
wych, ani nawet księgi przemiało
wej. Młyn produkował i płacił po
datki „na słowo honoru“. W jaki 6po 
sób uszły dotychczas uwadze lokal-

— Roskosz.
nych władz oraz kontroli społecznej 
stosunki panujące we wspomnianym 
młynie? Kontrolerzy warszawscy nie 
mogli na to na miejscu odpowie
dzieć. Po zbadaniu zarekwirowanych 
stosów kwitków-rachunków, sprawa 
zostanie niewątpliwie wyświetlona.

Ciekawe wyniki dała kontrola re
stauracji w Siedlcach. W większości 
nie posiadały one nawet minimalne
go obowiązującego zapasu Wódek, 
nie mówiąc już asortymencie. Restau 
racje siedleckie trudniące się wy
szynkiem jak stwierdzono, uprasz
czają sobie handel. Mają na składzie 
tylko spirytus. Konsumentom zaś, żą 
dającym wódki, podają rozcieńczony 
spirytus lub bimber.

4=
Z Siedlec przeniesiono się w oko

lice. Sprawdzono osady: Czajków, 
Brotki, Kamieniec oraz Niwkę i Dą
brówkę. W Niwce, 14 km od Siedlec, 
skonfiskowano u Teresy Radzikow
skiej 150 litrów zacieru, u Seweryna 
Okiiińskiego zaś całkowite urządzenie 
potajemnej gorzelni. Przestępcza pa
ra z Niwki powiększyła grono zatrzy
manych. Pawła Karabina, również 
producenta bimbru — pozostawiono 
na miejscu. Ominął go wyjazd do War 
szawy. Zawdzięcza to swemu inwa
lidztwu. (beznogi).

*
Mińsk, Kałuszyn i okoliczne osady: 

Cegłów, Mienia, Mrozy, Chróściel i 
Jakubów nawiązały już od dawna

,,kontakty“ z warszawską Ochroną 
Skarbową. Wiedzą, że czuwa. Wiedzą, 
czym bimber .pachnie“ — dla pro
ducentów i na co naraża jego konsu 
mentów.

Ogółem we wspomnianych miastecz 
kach sporządzili skarbowcy ok. 30 
protokółów za wykroczenia mniejsze 
go kalibru.

Droga powrotna do Warszawy pro 
wadziła na niewielkim odcinku przez 
wsie i osady powiatu łukowskiego, 
podobno mocno — jak twierdzą skar 
bowcy warszawscy — „zabimbrowa- 
ne“. Lecz cóż, to nie ich rewir. Pod
lega on Lublinowi tak jak do niedaw 
na jeszcze, czujące się pod jego o- 
kiem, „bezpieczne“ Siedlce, (ig)

CO TO ZNACZY?
LUSTRACJA — przegląd, kontrola. 

„Patrol społeczny, po zorganizowaniu_
brań i pogadanek, zakładał we wsi koło 
ZMP, bibliotekę, przeprowadzał lustrację 
spółdzielni...“.

MERITUM sprawy — sedno, główny 
przedmiot sprawy. Np. „w pewnych ko
mentarzach uderza dziwna wykrętność 

I jeśli chodzi o ocenę meritum sprawy — 
o sam fakt knowań, spisku i zdrady, po
pełnionej przez oskarżonego Mindszenty“.

SLOGAN — hasło; krótkie obiegowe po 
wiedzenie, charakteryzujące istotę jakie- 

’ goś przedsięwzięcia lub sprawy. Np. „Czy 
tamy napisy: jednym z nich jest stary 
kupiecki slogan „Jesteś zadowolony — po
wiedz innym, jesteś niezadowolony — n®» 
wiedz nam“.

Np. 
ze-

będzie 
wszel-

PKS oszczędza
na każdym kroku

Akcja oszczędnościowa PKS 
tak zaplanowana, że wykluczy
ką przypadkowość — powiedział na 
konferencji roboczej PKS jego dyrek
tor techniczny.

Najważniejszymi momentami akcji 
oszczędnościowej będą: racjonalna 
konserwacja taboru; oszczędność ma
teriałów pędnych i ogumienia; uspraw 
nienie stacyj obsługi; zwiększenie wy
dajności warsztatów i oszczędzanie 
części zamiennych. (ML) ,

Rady starej gospodyni

Dla każdego coś smacznego

W maiu odbędzie się
festiwal artystyczny SP

Wielki festiwal artystycznej twór
czości junaków SP rozpoczyna się 8 
maja br. w Bydgoszczy. Zadaniem fe
stiwalu jest zaznajomienie społeczeń
stwa z dorobkiem kulturalnym mło
dzieży, zrzeszonej w SP.

Program przewiduje inscenizacje,

występy chóru mieszanego lub rewel- 
lersów, tańce ludowe, produkcje mu
zyczne, deklamacje lub melodekla- 
maoje.

Najlepsze zespoły, wyróżnione na 
festiwalu, odbędą w okresie letnim 
tournee do brygad SP

MŁODZI O MŁODYCH
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Zosiu kochana — najtrudniej 
jest zaprojektować codzienny, 

zwyczajny obiad, aby byi smacz
ny i sytny i co najważniejsze 
niedrogi.

Ponieważ mamy chwilowe kło
poty z dostaniem mięsa, więc 
postarajmy się nasze 
skie zrobić możliwie 
ne. A więc:

ZUPA SELEROWA
TANĄ. 10 dkg seJerów, 12 dkg 
cebuli, 5 dkg masła lub marga
ryny, 1/4 1 śmietany, mąka, ko
perek, lub zielona pietruszka, 
grzybek suszony. Pokrajać selery 
i cebulę, dusić z masłem i grzyb
kiem, podlewając wodą. Gdy bę
dą miękkie, przetrzeć przez sito, 

Rozprowadzić potem wodą, (mniej 
więoej do 1 litra), zaprawić 
śmietaną, rozmieszaną z mąką, 
posolić, raz zagotować. Do zupy 
podać można ugotowaną na syp
ko kaszę perłowkę, lub grzanki 
z bułki. Na talerz wrzucić po
siekanego koperku lub zielonej 
pietruszki.

KOTLETY ZIEMNIACZANE, 
SOS POMIDOROWY. Nie będę 
podawała Ci przepisu na kotlety

obiady jar- 
urozmaico-

ZE §MIE-

ziemniaczane, jedynie przypos®» 
nę, iż doskonale podnosi smak 
kotletów, dodanie trochę maje

ranku i przesmażonej cebuli. Kot
lety można robić z dodaniem 
do zmielonych ziemniaków mąki, 
lub też bez niej. Żeby kotlety 
mniej się rozlatywały, można do
dać jajko, a pamiętajmy smażyó 
je na dobrze rozgrzanym tłusz
czu, gdyż położone na chłodnym, 

wsysają go, robią się ciężki® 
i bardzo rozlatujące. Do kotletów 
podajemy ostry sos pomidoro
wy, ogórkowy, lub z grzybków 
marynowanych.

Na dodatek, podaję Ci przepis 
na doskonałe keksiki do herbaty: 
25 dkg mąki, 10 dkg cukru, 1 ja
jo, 2 łyżki śmietany, 5 dkg tłusz
czu, cytrynowa skórka, lub wa
nilia, 1 łyżeczka oczyszczonej so- 

Zagnieść ciasto, najlepiej 
na noc w 
Na drugi 
wykrawać 
kieliszkiem 
w umiar-

dy. Zagnieść ciasto, 
wieczortm, postawić 
chłodnym miejscu.

dzień rozwałkować i 
drobne ciasteczka, 
lub foremkami. Piec 
kowanym piecu, na ładny, złoty 
kolor.

Twoja ciotka.

E-CALDWELL

AWANTURA w lipcu
Wokół przybysza z Andre wjonas gromadzi się tłum męż

czyzn, czekających na r ozpoczęcie łowów na Murzyna. Fryzjer 
chce również wziąć ud ział w „polowaniu“.

Bohaterka „drama tu“ — Kati Barlow pozostaje w domu pod 
okiem Narcissy Calhoun. Wszyscy czekają na przybycie ojca dziew 
czyny, które stanie się hasłem do rozpoczęcia pogoni za sprawcą 
napaści.

Shep miał w hrabstwie Julie opinię najgwałtowniejszego człowieka. 
Nie ograniczał się do zabijania Murzynów. W ghiewie bowiem działał 
bez namysłu. Ostatnim człowiekiem, którego zabił, był jakiś obcy, ni
komu nieznany biały człowiek. Tajemnica skąd przybył i dokąd się 
udawał, ani nawet jak się nazywał, nigdy się nie wyjaśniła. Shep zabił 
go prawie bez powodu. Pewnego ranka, około godziny dziesiątej jakiś 
obcy człowiek wszedł na podwórze i napił się wody z wiadra przy 
studni nie pytając o pozwolenie. Shep siedział właśnie na ganku, ale 
nie powiedział ani słowa. Gdy obcy już odchodził, Shep zeszedł na 
podwórze 1 przeciął mu gardło scyzorykiem. Człowiek ten leżał na 
ziemi przez całe popołudnie aż umarł z upływu krwi. Przy śledztwie 
koroner *) zapytał Shepa, czy myślał, że ten człowiek był głuchonie
my, na co Shep odpowiedział, że nie, nic mu o tym nie było wiadomo. 
Koroner oświadczył, że nie może oskarżyć obywatela 0 morderstwo, 
tylko dlatego, że jest on ignorantem. Shep obraził się na koronera za 
nazwanie go ignorantem, ale ponieważ obaj byli Allenowskimi demo
kratami, powiedział, że gotów jest zapomnieć o tym, o ile koroner też 
zapomni.

W hallu zapalono światło i Kąty podeszła do drzwi wejściowych. 
Stała tam przez chwilę wpatrując się w ciemność. Mężczyźni poznali 
ją od razu. Przysunęli się bliżej do ganku, żeby ją lepiej widzieć.

— Nie wiedziałem, że już tak wyrosła — szepnął jeden z męż
czyzn do kogoś stojącego obok. — To już duża dziewczyna. Myśla- 
łem, że jest jeszcze za młoda, żeby lecieć na mężczyzn.

— Spotykałem ją często tu i ówdzie zeszłego lata i ostatnio — 
odpowiedział ten drugi — ale nigdy nie zwracałem na nią uwagi. 
Zawsze myślałem, że to jedna z najmłodszych.

— Ona była kiedyś jedną z tych małych — rzekł inny przysu
wając się bliżej ku gankowi. — Ale już nie jest. Śmiała jest jak 
suczka, gdy się pali. Spójrzcie tylko

Matka Kąty, Anna Barlow, umar
ła przed dwoma laty. Kąty skończy
ła wtedy trzynaście lat. Matka jej 
wpadła do studni na podwórzu czer
piąc wodę do prania. Gdy Shep wró
cił do domu tego wieczora, stwierdził 
że kolacja jest nieugotowana, na sto
le nic nie przygotowane, choć już 
pora, a Anny nie ma. Rozzłościł się 
i wypędził Kąty z domu. Musiała no
cować sama w lesie. Shep myślał, że 
Anna się musiała o coś obrazić i po
szła w pole podąsać się czas jakiś, po
tem wróci w nocy, albo jutro wcze
snym rankiem, by mu ugotować 
śniadanie. Był przekonany, że gdy 
powróci będzie posłuszna i łagodna
i usnął głęboko. Nazajutrz musiał sam sobie ugotować śniadanie i posta
nowił obić żonę, jak się należy, po jej powrocie. Gdy nie zjawiła się do 
późnego popołudnia, Shep zaczął się trochę niepokoić. Gdy się ściemniło 
poszedł do Boba Watsona i wziął od niego kilkunastu Murzynów do po
mocy w poszukiwaniu lasów i pól w pobliżu domu. Szukali jej przez 
całą noc i następnego dnia do południa, ale nie było po niej ani śladu. 
Shep w końcu napisał do hrabstwa Smith, żeby się dowiedzieć, czy nie 
ma jej u ojca lub sióstr, na co dostał odpowiedź, że jej tam nie widziano. 
Shep przez resztę tygodnia co dzień jej się spodziewał, ale w niedzielę 
■tracił już nadzieję, że powróci. Doszedł do wniosku, że Anna uciekła 
do Atlanty albo dito Jackeonville, albo do innego z dużych njiast. .W, tę

na mą.

jak zawsze. Położył się do łóżka

•) sędzia śledczy.

samą niedzielę, po południu, Shep poszedł z wiadrem po wodę do stu
dni na podwórzu. Wiadro uderzyło o coś na dnie. Przy pomocy ręcz
nego lusterka Anny udało mu się skierować promyk światła w głąb 
studni. Rozpoznał od razu suknię Anny z czerwonego perkalu. Roz
gniewało to Shepa bardziej, niż gdyby Anna uciekla z domu. Zaczął 
wołać Kąty i rzucać różne rzeczy w głąb studni. Kąty uciekła do lasu 
ze strachu, że i ją wrzuci do studni, jak to robił ze wszystkim co mu 
wpadło w ręce. Nie było nikogo, żeby go powstrzymał, uspokoił się 
więc dopiero po wrzuceniu do studni prawie całego stosu drzewa, le-, 
żącego opodal na podwórzu. Kąty pozostała poza domem aż do poło
wy następnego tygodnia, ale nawet po powrocie bała się spać w do
mu przez całą resztą lata, podczas gdy ojciec jej kopał nową studnię.

Mężczyźni na podwórzu zbliżyli się tłumnie do krawędzi ganku, 
skąd mogli lepiej oglądać Kąty. Uśmiechnęła się do twarzy tłoczących 
się przy ganku.

— Ej, tam! ty! — zawołał ktoś podnieconym głosem.
Pochyliła się naprzód uśmiechając się do mężczyzn.
— Ej, tam! ty! — zawołał ten sam głoś donośniej niż przedtem.

Kąty przekręciła kontakt na ganku i na całym podwórzu zrobiło się 
prawie tak jasno jak w dzień. Większość mężczyzn opierających się 
o ganek cofnęła się gwałtownie, ale inni natychmiast zajęli ich miej-, 
sce i wkrótce wszyscy stali już tak blisko, jak tylko było można. Kąty 
miała na sobie suknię rozdartą na przodzie od szyi aż do dołu. Nar-! 
cissa Calhoun twierdziła, że znalazła Kąty właśnie w takim stanie 
i chciała, by Kąty pokazała, co Murzyn zrobił. Narcissa kręciła się za 
drzwiami i nagliła Kąty, by wyszła dalej na brzeg ganku.

— Ej, Kąty, jak tam z tym było? — zawołał ktoś do niej.
Otworzyła drzwi i wyszła na ganek. Stała na miejscu czas jakiś, 

odwracając głowę w strony Narcissy coś jej szepczącej. Wyglądała jak
by zawstydzona. Twarz jej czerwieniła się purpurowo. Wreszcie Nars 
cissa wytknęła głowę przez drzwi i powiedziała coś do niej. Kąty 
przez chwilę wahała się, potem zrobiła parę kroków ku krawędzi 
ganku. Teraz już wszyscy zaczęli przepychać się i cisnąć dokoła. Kąty 
podeszła aż do słupa podtrzymującego ganek przy schodach.

— Przejąłbym się tym znacznie więcej, gdyby którakolwiek inna: 
została zgwałcona — mruknął jeden ze starszych ludzi.

> i(D. c. n.)

$
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B. wiceprezydent Warszawy, Szarek, na ławie oskarżonych; przed nim 
obrońcy. Sprawozdanie z procesu na str. 2.

31 rocznica Armii Radzieckiej
na ekranach polskich

31 rocznica powstania Armii Ra
dzieckiej będzie obchodzona uroczy
ście dn. 23 bm. Pragnąc przyczynić 
6ię do upamiętnienia rocznicy „Film 
Polski“ wyznaczył na 23 bm. premie
rę wielkiego eposu wojennego pt. 
„Trzeci szturm“ Igora Sawczenki. 
Z dckumentamą wiernością, a jedno
cześnie z wielkim artyzmem pokazano 
nie tylko przebieg operacji strategicz 
nej, która wiosną 1944 r. zlikwidowała 
200 tys. armię niemiecką na Krymie, 
ale uwidoczniono ponadto te wszyst
kie elementy, z jakich zrodziło się 
zwycięstwo Związku Radzieckiego 
nad Niemcami.

Od 20 bm. wyświetlane będą na e- 
kranach kin prowincjonalnych oraz 
kin objazdowych filmy, powiązane 
treściowo z czynami i historią Armii

Radzieckiej; prelegenci wygłaszać bę
dą na ten temat pogadanki.

Filmy, których temat dotyczy Armii 
Radzieckiej, podzielić można r.a trzy 
grupy. Do pierwsizej należą filmy z o- 
kresu Rewolucji Październikowej, do 
drugiej — z czasów wojny radziecko- 
niemiecfciej, do trzeciej — filmy, ilu
strujące pracę pokojową żołnierza ra
dzieckiego. Na oddzielną wzmiankę 
zasługują filmy, poświęcone marynar
ce wojennej, jak np. „Statek-pułap- 
ka", „Postrach mórz“, „Na morskim 
szlaku“ i nowy film reżyserii Ejlsy- 
monta, autora filmu „Krążownik Wa- 
reg“ pt. „Czwarty peryskop“. Grupę 
filmów, ilustrującą powojenne życie 
żołnierzy radzieckich, zapoczątkował 
film reż. Brauna pt. „Postrach mórz".

(wr)
----------------------------------- ------ ---------
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Berlin, w lutym.

Ulica Giesebrecht w Berlinie nie 
posiada żadnych specjalnych cech, 
które by ją wyróżniały spośród wielu 
innych przecznic, prowadzących 'do 
Kurfuerstendamm, głównej arterii 
W brytyjskiej dzielnicy miasta. Ulica 
Giesebrecht ma takie same obskurne 
lub pretensjonalne, zrujnowane przez 
wojnę kamieniczki, ma takie same 
sklepy z porcelaną i antykami, skle
piki z żywność’ą na kartki i bez 
kartek, ma również takich samych 
mieszkańców, jak i całe brytyjskie 
śródmieście: kupców, urzędników, 
lekarzy, adwokatów i drobnych kom
binatorów.

Kawalkada samochodów
Często tamtędy przechodzę i ja, a, 

mijając Giesebrechtstrasse liczę mi
mo woli skupione tam przed restau
racją „Barberina“ samochody. Wczo
raj było ich np. czterdzieści siedem: 
począwszy od okazałego Horcha, a 
skończywszy na małym, starym „Op
lu“ o pogniecionych błotnikach, samo
chody te odznaczają się również tym, 
te mają nie tylko „zachodnie" lub 
„wschodnie" tablice rejestracyjne, 
ale również i podrobione zagraniczne 
(dojrzałem wśród nich i polskie), 
•fabrykowane na podstawie również 
•fałszowanych dowodów.
, Jest to miejsce spotkania, że się 

tak wyrażę, „zmotoryzowanych szu 
mowin“ a całej Europy które, tu 
w samym centrum dzielnicy bry
tyjskiej miasta, zorganizowali jed- 

’ ną z największych w tej chwili 
• ^czarnych giełd“ świata, ruchliwą,“' 
- posiadającą liczny zespół agentów '
i naganiaczy, giełdę, która wyzy
skując trudną sytuację żywności o- 

' wą mieszkańców sektorów zachod
nich, stała się nieoficjalnym dyk
tatorem kursów i cen na rynku 
berlińskim.
Cała ta gromada spekulantów w fu

trach 1 w podniszczonych paltach, w 
płaszczach skórzanych, w czapkach 
lufo bez kapeluszy rozmawia różnymi 
językami, ale zawsze jednak znajdzie 
.wspólny język, który pozwala usta
lić dzienny kurs walut, obliczyć, ile 
należy wziąć ka kawę, ile za papiero
sy lub za większy transport skóry, 
ten, co to właśnie przybył szczęśliwie 
z przemytniczego szlaku do Berlina.

Polityka głodu na wszystko
Polityka zachodnich mocarstw oku 

pacyjnych, polityka rozdziału miasta 
I odrębnej waluty, polityka „mostu 
powietrznego“, który nie je9t w sta
nie podtrzymać gasnącej gospodarki

Pogodził ich bohater półświatka

(Od własnego korespondenta „API“ dla „ZltClA“)
Londyn, w lutym.

W ciągu tygodnia w Wielkiej Bry tanii odbywała się próba rewizji hi
storii. Działo się to w 300-łecie skazania przez Parlament króla Karola 
Stuarta. Zwycięstwo rewolucji w Anglii, ścięcie króla wywołało wówczas 
oburzenie reakcyjnej Europy. W Hadze i Madrycie zamordowano posłów 
angielskich. Z Rosji carskiej wypędzono przedstawiciela rewolucyjnej An
glii Składano noty protestacyjne.

Rewolucja była źródłem potęgi kra
ju. Akt nawigacyjny Cromwella — 
drogą do rozkwitu gospodarczego. 
Chwalili ją współcześni wybitni pisa
rze z Miltonem na czele. Pomnik 
Cromweslla znajduje się przed gma
chem parlamentu. Dał bowiem inicja
tywę rozwoju społecznego i otworzył 
drogę dla demokracji burżuazyjnej i 
parlamentaryzmu angielskiego.

W trzechsetletnią rocznicę skaza
nia króla, pod naciskiem wypadków 
współczesnych odbywały się w Wiel 
kiej Brytanii akty... wyrzeczenia się 
własnej rewolucji. W pismach po
tępiano bezprawie Wielkiego Parla
mentu. Szło oczywiście o słowo ,re
wolucja", które u pewnych sfer wią- 
że się z niemiłymi refleksjami.
Stronnictwo Pracy nie przeciwsta

wiło się nowym próbom rewizji hi
storii. Ci, którzy składają noty pro
testacyjne w różnych państwach de
mokracji ludowej, broniąc przywile
jów klas odchodzących, nie mogli się 
zbyt głośno odezwać.

Churchill, na pomoc!
Za to prawie w samą rocznicę wy

ciągnęli dłoń do toiryisów z prośbą o 
pomoc. Akcja rekrutacyjna idzie bar
dzo ciężko. Namowy Shinwella i 
Orippsa nie odnoszą skutku. Tolteż 
zwrócono się o poparcie do głównego

■ podżegacza wojennego, Churchilla. 
! Nie odlmówił. Premier Att-lee mógł z

zadowoleniem zawiadomić Izbę Gmin, 
iż w najbliższym czasie Churchill wy

■ głosi przemówienie rekrutacyjne przez 
radio.

■ Churchill okazał 
! łej pełni rycerski 
: ków politycznych. 
' dziennym w Izbie
■ sprawa nadużyć w aparacie państwo

wym, wódz torysów ujął się o krzyw-

dę działacza związków zawodowych, 
Gibsona. tak skompromitowanego 
przez słynną aferę korupcyjną Stan
leya, że musiał zrezygnować z wyso
kiego stanowiska dyrektora Banku 
Anglii. Churchill podkreślił również 
z zadowoleniem, że związki zawodowe 
zdały egzamin, że nie ciąży na nich 
plama przekupstwa.

Była to sprytna próba dalszego sko 
rumpowania związków, które „zdały— 
egzamin“ w ciągu ostatnich miesięcy. 
Czy można wyrzec się Deakina i 
Lawthera? Jeden rozbijał Federację 
Związków Zawodowych, drugi potę
piał akcję strajkową we Francji. Obaj 
zostali szlachcicami. Teraz i Chur
chill płaci im wdzięcznością.

Aferzysta ich pogodził
Związki zawodowe przydadzą się w 

dalszym ciągu toryisom. Churchill nie 
wyrzekł się próby sfabrykowania 
„Parlamentu Europy“. Zamierza go 
montować również przy pomocy TUC 
(brytyjskich zw. zaw. Rzecz jasna — 
chodzi o pomoc prawicowych przy
wódców TUC).

Toteż podczas posiedzenia Izby 
Gmin Churchill wołał nie pastwić eię 
nad swoimi przeciwnikami polityczny

■ ml. Gdy stanęła na porządku dzien
nym sprawa Stanleya i Spółki, zatai
ły się różnice partyjne. Jednogłośnie 
postanowiono przyjąć do wiadomości 
sprawozdanie komisji śledczej.

Wszystkie rodzaje sztuki', uprawia
ne przez Szekspira, rozegrano w cią
gu jednego dnia w parlamencie bry
tyjskim. Był i dramat i komedia. Dra
matycznie i z łezką bramiało przemó
wienie głównego oskarżonego w pro
cesie Stanleya, wiceministra p. Bel- 
chera, który zrzekł się mandatu po
selskiego, prosząc o niewciąganie in
nych do jego ąprawy. Na pożegnanie 
skłonił się w stronę przewodniczącego 
parlamentu i opuścił Izbę.

Komedią był pojedynek prawników 
na temat strony proceduralnej proce
su. Wyciągnięto w dyskusji sprawę 
„łączników“, 
drogę do 
strów dla 
nych.

Dziwna 
zdanie z dyskusji nad polityką zagra
niczną nie było podawane przez pra
sę z takimi szczegółami jak rozpra
wa w Izbie Gmin na temat Bel ch era, 
Gibsona, Stanleya.

Każdy okrzyk, nawet mruknięcie 
zostało podane z dokładną ścisło
ścią.

Tego nie importujemy
Premier Attslee zakończył dyskusję 

oświadczeniem, iż rząd zwrócił się do 
władz polskich z propozycją... przeka
zania Polsce Stanleya.

Nazajutrz dziennikarze oblegali am
basadę i konsulat polski, pytając o- 
losy Stanleya. Dowiedzieli się, że w

którzy umieją znaleźć 
poszczególnych wicemmi- 
załatwiania spraw prywat-

rzecz: poprzednie sprawo-

Mury sprzed setek lat
się zresztą w ca- 
wobec przecilwni- 
Gdy na porządku 
Gmin znalazła się

Na „haku“ orłowskim
W czasie ostatnich sztormów od

kryto na cyplu orłowskim stare mu- 
ry. Fale podmyły brzeg, ukazując 
mur z cegieł, pokryty do niedawna 
dwumetrową warstwą ziemi. Układ 
cegieł zdaje się wskazywać, iż liczą 
one setki lat.

Cypel orłowski, czyli „hak", jak 
zwą go rybacy, sięgał przed laty 
znacznie dalej. Jeszcze przed samą 
wojną światową można było swobod 
nie przejechać wozem konnym wzdłuż 
wybrzeża z Orłowa do Gdyni. Dzisiaj 
je9t to niemożliwe ponieważ urwiska 
ziemi zasypały wąską w tym miej.- 
scu plażę. Według relacji orłowskich 
rybaków, od roku 1930 do dzisiaj mo 
rze pochłonęło około 20 m. plaży. 
Zwaliły się prastare buki 1 dęby, li
czące paręset lat.

Zagadka, którą były dla rybaków 
wyrzucane po sztormie cegły na 
brzeg, została rozwiązana. Morze od
kryło rąbek tajemnicy.

polskim planie importowym ten obiekt 
nie znajduje się na liście.

Wyjaśniono im, że Polska doma
gała się niedawno na próżno wy
dania zbrodniarzy wojennych z 
Dehringiem na czele i że me rości 
sobie pretensji do nowo-kreowanego 
literata, który po sławetnym skan
dalu zawarł korzystny kontrakt na 
serię artykułów z wydawcą „The 
People“ (niedzielne pismo, zbliżone 
do Labour Party).
Jak zwykle bohater komiczny Stan- 

. • ley zasłonił sobą dramatyczne wypad- 
• ki dni ostatnich. Toteż nie zauważono 

nawet, iż w ciągu bieżącego tygodnia 
nadeszła smutna wiadomość z Argen
tyny. Jedynie sekretarz stanu Mac 
Neil w krótkich odpowiedziach na in-

■ terpelacje doniósł, iż ambasador bry- 
: tyjski w Argentynie otrzymał polece

nie wniesienia energicznego protestu 
z powodu niedotrzymania umów o do
stawę mięsa.

W ten sposób przemycono między 
wierszami fakt, iż zanosi się na dal
sze redukcje aprowizacyjne w naj
bliższych miesiącach, że nawet na 

, wypadek lepszych dostaw z Argen
tyny normy racji mięsa nie zostaną 

. utrzymane.
W tym wielkim rozgwarze zeszła na 

plan drugi sprawa konkurencji nie
mieckiej, choć przedstawiciele prze
mysłu brytyjskiego zwrócili się kil- 

, kakrotnie z interwencją do ministra
■ handlu, Harolda Wilsona.

Pominięto również wiadomość, iż 
przemysł brytyjski wyraził obawy na 
temat konkurencji japońskiej, poru

szając tę delikatną sprawę w formie 
bardzo zawualowanej. Tu bowiem — 
jak zresztą w związku z przemysłem 
niemieckim — występuje wyraźnie nie 
tyle przemysł japoński, ile... protek
tor amerykański.

Tak więc w ciągu tygodnia sprawy 
główne tonęły w powodzi sensacji 
drugorzędnych. Bohater półświatka 
burżuazyjnego, Stanley, oraz cień wiel 
kiej rewolucji Karol Stuart — zasła
niali sobą istotny dramat bieżącej kro 
nflki tygodniowej.

Pocztówki
imieninowe, wielkanocne, widoki, 
makatki, gry, bajki populara» 

„Czytajcie“ dostarcza 
W y dawni ctwo 

„INTERPRIHT” 
Warszawa, Marszałkowska nr. 131

Regnts

(Od naszego specjalnego wysłannika)
w Berlinie zachodnim, spowodowała 
głód wszelkiego rodzaju artykułów 
i produktów, stwarzając tym samym 
idealne warunki dla rozległej, zorga
nizowanej spekulacji.

Nie związana żadnym statutem, 
lecz mimo to ścisła organizacja rosła 
i potężniała z miesiąca na miesiąc, 
jednak dopiero po rozdziale Berlina 
na dwa obszary, na dwa magistraty, 
na dwie policje zaczął się jej praw
dziwy rozkwit.

Ustalona została łączność (drogą 
„mostu powietrznego") z zachodnimi 
Niemcami, a stamtąd dalej ze Szwaj
carią, dokąd pewnego dnia, ku za
niepokojeniu władz finansowych Bi- 
zonii, zaczęły przedostawać się naj
pierw niewielkie, a potem już milio
nowe sumy marek zachodnich, które 
wkrótce były notowane również i na 
giełdzie nowojorskiej.

Wśród magnatów berlińskiej czar 
nej giełdy zapanowało poruszenie: 
zaczęto gwałtownie grać na zniżkę 
dolara i na zwyżkę kursu marki, a 
znajdujący się w pobliżu wielki 
sklep filatelistyczny stał się cen
tralą codziennych notowań.
Wtajemniczeni mówili o pewnym 

konsorcjum amerykańskim, które za
angażowało poważne sumy w skup 
marek, działając przez swoich agen
tów również i w zachodnim Berlinie.

Finansiści z Giesebrechtstrasse zo
rientowali się błyskawicznie w sy
tuacji, szybko wyzbyli się nagroma
dzonych dolarów i wkrótce zarobili 
olbrzymie sumy, gdyż dolar w1 ciągu 
jednego miesiąca stracił w stosunku 
do marki zachodniej połowę swej_ ście po wprowadzeniu przez mocar- _ 
wartości. stwa zachodnie odrębnej waluty.

Nie na tym jednak koniec „czarno- 
giełdziarskich" machinacji. Gdy zdro 
żała marka, zaczęto z kolei skupować 
srebro i wywozić je hurtem, nie bez 
bardzo czynnej pomocy właścicieli 
amerykańskich samochodów, którzy 
pobudowali w swoich autach specjal
ne skrytki, a nawet, jak to ujawnio
no na granicy szwajcarskiej, lokowa
li srebro w... samochodowych zderza- ■ 
kach, j

Skandal stał się tak głośny, że aż 1 
generał Clay musiał „z ubolewa
niem“ stwierdzić, że personel ame- ’ 
rykańskl w Niemczech nie jest 
wolny od żądzy nielegalnego za
robku.
Stąd również w posiadaniu berliń

skiej giełdy na Giesebrechtstrasse i 
na Kurfuerstendamm znajdują się 
znaczne zapasy amerykańskiej kawy, i 
amerykańskich papierosów, amery- | 
kańskiej czekolady i amerykańskiego 
mydła, słowem tych wszystkich pro- 1 
duktów, które wędrują do Berlina 
drogą powietrzną przy wielkim na
kładzie amerykańskiej benzyny i to 
za... niemieckie pieniądze.

Tragiczne kontrasty
Gromady spekulantów, o wypcha

nych pieniędzmi kieszeniach, na uli
cach Berlina obok wynędzniałych 
przechodniów i starych kobiet wio
zących z trudem na wózeczkach u- 
zbierane w Grunewaldzie gałęzie na 
opał, to jeden z symbolów niezdro
wej gospodarczo i moralnie atmosfe
ry, która wytworzyła się w tym mie-

Złym okiem patrzą berlińczycy na 
podejrzanev różnojęzyczne zbiorowi
sko I niejeden z berlińczyków, wi
dząc niemiecką policję, obojętnie 
przyglądającą się giełdziarskim tran
sakcjom i przejeżdżające bez zatrzy
mania patrole brytyjskiej żandarme
rii, zadaje sobie pytanie, czemuż to 
ta sama policja bywa tak bezwzględ
na w stosunku do kobiet, które w 
miejskiej kolejce przewożą kilka 
funtów mąki lub worek kartofli, cze
mu odbiera się resztkę biedakom 
nie ruszając tych, zarówno Niemców 
jak i cudzoziemców, którzy rozporzą
dzają całymi magazynami żywności?

Odpowiedź nietrudno znaleźć, 
skorumpowana atmosfera zachod
niego Berlina pochłania również 
jego policję.

Leopold Marschak

i

Pół kilometra opon
w nowym magazynie »Motozbytu«

--•Nowy magazyn Motozbytu o po
wierzchni 2600 m kw. został otwarty 
w Warszawie w poniedziałek. Rząd 
opon sięga pół kilometra. Opony są 
rozmaitych marek i wszystkich wy
miarów. Ogółem jest 10.000 sztuk o- 
pon i dętek. Dalej, w doskonałym 
szyku, stoją motocykle SHL i Sokoły. 
Za nimi rowery i wszystkie części 
wymienne.

To co się mieści w magazynie, od
powiada mniej więcej wartości około 
jednego miliarda złotych.

Z KRAJU
(Obsługa

NOWE SCHRONISKO

WROCŁAW, Polskie Towarzystwo 
Tatrzańskie przeprowadziło remont 
schroniska na Snieżnynch Kotłach w 
okolicy Szklarskiej Poręby, kosztem 
1.850.000 zł. W schronisku tym zain
stalowano stację benzynową, 20 pokoi 
letnich i 5 zimowych czeka na wy
cieczkowiczów. .

własna).
się na terenie powiatu raciborskie
go bardzo pomyśnie. Organizuje się 
5 ośrodków maszynowych w groma
dach: Amandów, Brzeźnica, Chałup
ki, Kuźnia Raciborska i Piotrowice.

Z POMOCĄ MAŁOROLNYM

RACIBÓRZ. Sprawa organizowa
nia wiejskich ośrodków maszyno
wych, których celem jest pomoc ma
ło i średniorolnym chłopom, rozwija

W WARSZAWIE

zatrudni natychmiast:
INŻYNIERÓW I TECHNIKÓW ze znajomością zagadnień Inwestycyjno- 

budowlanych oraz
BUCHALTERA o wysokich kwalifikacjach na kierownicze stanowisko. 

Podania z życiorysem należy składać osobiście do Działu Personalne
go Dyrekcji — Warszawa, ul. Bracka 20 w godzinach od 10 do 12. K 875-1

Nagrody za publicystykę filmową
za rok 1948

Jury, składające się z członków 
Związku Literatów, Dziennikarzy, 
Klubu Sprawozdawców Filmowych, 
redakoji „Filmu“ i dyrekcji „Filmu 
Polskiego“ rozpatrzyło zebrane w 
1948 r. recenzje filmowe, artykuły pro 
pagandowe, reportaże, wywiady, fe
lietony itp., przyznając następujące 
nagrody:

I w sumie 50 tys. zł Leonowi Kal- 
tenbergowi za dwa artykuły: „Filmo
wa wiedza krytyczna" i „Podstawy 
formalnej oceny“.

II w sumie 35 tys. zł Jerzemu Ku- 
rylukowi za artykuł .problem treści 
w filmie radzieckim",

III w sumie 25 tys. zł Stanisławo
wi Grzeleckiemu za recenzję „Ostatni 
etap" oraz artykuł „Realizm i psy- 
chologizm „Ostatniego etapu" Rów
norzędne cztery czwarte nagrody po

10 tys. zł otrzymali: Jerzy Bros.zkie- 
wicz, Anna Jakubiszyn, Mariusz Mar
gał i Jerzy Płażewski. (wr)

350 tys. książek dla wsi
okręgu leningradzkiego

W czasie wojny okupanci niemieccy 
spalili lub zniszczyli w okr. leningradz 
kim 200 bibliotek z ok. 700 tys. ksią- 
żew. W początku 1948 r. księgozbiory 
tych wiejskich i obwodowych biblio
tek zostały ponownie skompletowane 
i osiągają ponad milion tomów. Po
nieważ zbiory te nie wystarczały dla 
zaspokojenia wzmożonego głodu 
książki ludności wiejskiej, mieszkań
cy Leningradu zorganizowali wielką 
zbiórkę książek dla wsi swego okręgu.

W zbiórce wzięły udział biblioteki 
miejskie, szkoły wyższe, przedsiębior
stwa przemysłowe, komitety domowe. 
Studenci Instytutu Medycznego ze
brali ponad 10 tys. książek, uczniowie 
szkół leningradzkich — 25 tys., biblio
teki związków zawodowych ofiarowa
ły ok. 153 tys. Ogółem-do końca 1948 
r. zebrano 350 tys. książek.

Z SALI KONCERTOWEJ

Requiem“ Mozarta w Filharmonii Stołecznej

Ośrodki maszynowe dopomogą przy 
wiosennej orce. Pomoc zorganizowa
na zostanie w pierwszym rzędzie dla 
biedoty wiejskiej, która nie posiada 
odpowiedniej siły pociągowej 
orki.

GDAŃSK. W Gdańsku kończy się 
remont budynku, w którym znajdzie 
pomieszczenie pierwsza w Polsce fa- ' 
bryka suchego lodu, wytwarzanego ’ 
chemicznie z kwasu węglowego. Lód i 
ten jest najlepszym środkiem chłód- | 
niczym dla transportów okrętowych, ■ 
kolejowych i samochodowych przy 
przewozach ryb, mięsa, jarzyn itp.

Jego wydajność chłodnicza jest 
trzykrotnie większa niż lodu sztucz
nego z wody, ponadto lód ten gwa
rantuje całkowitą czystość i suchość 
pomieszczeń chłodniczych.

Instalacje do uruchomienia fabry
ki suchego lodu są już na miejscu. 
Rozpoczęcie produkcji przewidziane 
jest yr. marcu bj,

FABRYKUJEMY SUCHY LOD

W niedzielę odbyło się w sali ZNP 
Warszawie wręczenie sztandaru Zw. 

Zaw. Transportowców i dekoracja kie
rowców, którzy należą do Związku 

30 4 M lat.

Twórczość Wolfganga Amadeusza 
Mozarta, jednego z najgenialniejszych 
kompozytorów wszystkich czasów sta
nowi nierozwiązalną zagadkę psycho
logiczną. W ciągu krótkiego, życia 
(zfmarł w 1791 r., mając lat 34) Mo
zart napisał tak olbrzymią ilość utwo
rów muzycznych, że sam ich spis sta
nowi pokaźny tom (spis Koechla). 
A nie są to utwory drobne: w dorobku 
Mozarta można znaleźć 8 oper, kilka
naście symfonii, olbrzymią ilość kon
certów instrumentalnych i utworów 
kameralnych na najrozmaitsze zespo
ły, utwory muzyki kościelnej (mszy, 
litanii), sonaty. Jeszcze dotychczas są 
ogłaszane nowoodnalezione nieznane 
utwory tego klasyka. Mozart upra
wiał prawie wszystkie znane w jego 
czasach formy twórczości muzycznej, 
pisał na wszystkie używane wówczas 
instrumenty.

Oczywiście, sama ilość utworów nie 
stanowiłaby jeszcze tytułu do nie- 
śmierteiności, ani powodu do podzi
wu; najdziwniejsze -u Mozarta jest to, 
że niemal wszystko, co wyszło spod 
jego pióra łączy w sobie dojrzałość 
myśli muzycznej, nieosiągalne dla in
nych piękno ze stojącą na najwyższym 
poziomie umiejętnością techniczną. 
Doskonałe opanowanie techniki kom
pozytorskiej można stwierdzić w tym 
samym nieomal stopniu w pierwszych 
symfoniach komponowanych w wieku 
iat 7, jak w utworach z ostatniego 
okresu życia.

Wykonane przez zespół Filharmonii 
Stołecznej „Requiem“ (msza żałobna) 
jest ostatnim dziełem Mozarta. Zo
stało ono napisane na zamówienie 
jakiegoś tajemniczego człowieka, któ
ry zjawił się w mieszkaniu ciężko 
chorego kompozytora i, nie wyjawia-

jąc swojego nazwiska, zgodził się bea 
sprzeciwu na wyznaczone przez Mo
zarta honorarium. Ta tajemniczość w 
połączeniu z chorobą i ciężkimi wa, 
runkami materialnymi kompozytora 
wpłynęła na pełen tragizmu nastrój 
tego dzieła, o którym jego twórca mó
wił niejednokrotnie, że pisze je na 
własną śmierć. Mozart zmarł przed 
wykończeniem dzieła; przygotował je 
do wykonania uczeń i przyjaciel kom
pozytora, wtajemniczony we wszysti 
kie plany twórcze 
Süssmayer.

Przygotowanie i 
quiem“ jest wielką 
ta, prof. Wincentego Lakiego. Włożył 
on wiele pracy w wyszkolenie chórów, 
całość poprowadził bardzo przeko
nywująco, wydobywając bardzo sub
telnie wszystkie szczegóły tego trud
nego dzieła, nie zatiacając przy tym 
ogólnej jego linii.
Chór Państwowego Konserwatorium 

Muzycznego brzmią! bardzo czysto, 
glosy były wyrównane i zrównoważo
ne. Zawiła polifonia poszczególnych 
części wydobyta została w sposób ja-, 
sny i przejrzysty.

Rola orkiestry jest w „Requiem“ 
szczególnie ważna. Orkiestra nie tyl
ko jest tu akompaniamentem do śpie
wu, lecz samodzielnym czynnikiem 
muzycznym, o ważnym znaczeniu ko
lorystycznym. Stąd wiele miejsc solo
wych poszczególnych instrumentów, 
zwłaszcza dętych. Zespół Filharmonii 
z pietyzmem przygotował się do wyko 
nania dzieła Mozarta.

Soliści odśpiewali swoje partie ber- 
dzo kulturalnie, nie wyłamując się ze 
stylu dzieła, poważnego i głębokiego.

(A. H.) ,

swojego mistrza,

wykonanie „Re- 
zasługą dyrygen-

ofiary

na Polski Czerwony Krzyż

Sztandar Transportowców

Dyrekcja Naczelna

Centrali Handlowej Przemysłu Drzewnego


